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WSTĘP 

 

W 2011 roku zespół pracowników Centrum Doradztwa Zawodowego dla Młodzieży w Poznaniu 

przygotował dla doradców zawodowych, psychologów, pedagogów i nauczycieli Poznański 

Ramowy Program WSDZ dla szkół gimnazjalnych (www.cdzdm.pl). W dokumencie tym zostały 

przedstawione kluczowe zagadnienia i obszary pracy w ramach wewnątrzszkolnego systemu 

doradztwa zawodowego w (ówczesnych) szkołach gimnazjalnych. Przez kilka następnych lat zaszły 

zmiany nie tylko w systemie edukacji (likwidacja gimnazjów), ale również w zakresie regulacji 

prawnych dotyczących realizacji doradztwa zawodowego w szkołach.   

Na mocy Ustawy Prawo oświatowe z dn. 14.12.2016 r. (Dz. U 2017 r., poz. 59, 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf) podstawowymi formami działalności dydaktyczno-

wychowawczej szkoły są m.in.: 

- zajęcia prowadzone w ramach pomocy psychologiczno – pedagogicznej: związane z wyborem 

kierunku kształcenia i zawodu, realizowane przez pedagoga, psychologa, nauczycieli 

wychowawców, nauczycieli przedmiotów, bibliotekarza (czyli zajęcia w ramach 

wewnątrzszkolnego systemu doradztwa zawodowego), 

- zajęcia z zakresu doradztwa zawodowego: związane z wyborem kierunku kształcenia  

i zawodu, realizowane przez doradcę zawodowego (zajęcia w ramach programu z zakresu 

doradztwa zawodowego: w roku szkolnym 2017/18 dla klas VII szkół podstawowych,  

zaś od roku szkolnego 2018/19 również dla klas VIII; minimum 10 godzin lekcyjnych  

w roku szkolnym).  

Zmiana ta spowodowała wyodrębnienie dwóch obszarów działań: orientacji zawodowej  

dla klas I–VI (w ramach wewnątrzszkolnego systemu doradztwa zawodowego) oraz doradztwa 

zawodowego dla klas VII – VIII (w ramach 10-godzinnego programu z zakresu doradztwa 

zawodowego). Warto zaznaczyć, że wewnątrzszkolny system doradztwa zawodowego (WSDZ) jest 

nadrzędny wobec 10-godzinnego programu z zakresu doradztwa zawodowego. Co to oznacza?  

W klasach VII i VIII muszą być realizowane zajęcia z wykwalifikowanym doradcą zawodowym,  

w wymiarze minimum 10 godzin lekcyjnych w roku szkolnym. Oczywiście nie wyklucza  

to podejmowania w tych klasach (w ramach wewnątrzszkolnego systemu doradztwa 

zawodowego, a tym samym pomocy psychologiczno – pedagogicznej, jw.) działań przez pedagoga, 

psychologa, bibliotekarza czy nauczycieli. Klasy VII i VIII uzyskały dodatkowe wsparcie w postaci 

odrębnych godzin przeznaczonych na doradztwo, jednak na lekcjach wychowawczych  

i na lekcjach  przedmiotowych nadal powinny mieć miejsce oddziaływania z tego zakresu.  

Wewnątrzszkolny system doradztwa zawodowego obejmuje wszystkie etapy edukacyjne 

wyróżnione w szkole podstawowej. Prezentujemy Państwu dokument, którego celem  

jest wskazanie kluczowych obszarów działań z zakresu doradztwa zawodowego w szkole 

podstawowej, na wszystkich etapach edukacyjnych.  Ramowy Program WSDZ dla szkół 

podstawowych powstał w efekcie konsultacji z dyrektorami szkół oraz nauczycielami realizującymi 

zadania z zakresu doradztwa zawodowego (lista osób biorących udział w opracowaniu  

tego dokumentu znajduje się na końcu Wstępu). Dokument ten ma pomóc w tworzeniu 

http://www.cdzdm.pl/
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20170000059/U/D20170059Lj.pdf
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wewnątrzszkolnych systemów doradztwa zawodowego w szkołach podstawowych (przykładowy 

schemat dokumentu znajduje się w Załączniku nr 1). Ponadto zostały w nim umieszczone 

informacje dotyczące m.in. instytucji, z którymi mogą Państwo podjąć współpracę (Załącznik nr 2) 

oraz polecanych zasobów internetowych (Załącznik nr 3). 

Motywem przewodnim jest rozwijanie kompetencji kluczowych uczniów szkoły podstawowej. 

Są one niezbędne każdemu, mają wartość uniwersalną i ponadczasową w świecie nieustannych 

zmian. Jesteśmy zdania, że uczynienie ich bardziej widocznym punktem odniesienia w nauczaniu 

może doprowadzić do stopniowego przesunięcia akcentu z orientacji na wynik (testy, egzaminy) 

na kształtowanie postaw opartych na określonej wiedzy i umiejętnościach (por. Rys. 1.).   

Postawy te, będące jedną ze składowych kompetencji kluczowych, mogą oznaczać  

pozytywne nastawienie ucznia wobec określonych zadań, zjawisk, zagadnień:  

 
Rys. 1. Składowe kompetencji kluczowych. 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Załącznika do wniosku dotyczącego Zalecenia Rady  
w sprawie kompetencji kluczowych w procesie uczenia się przez całe życie z dn. 22.05.2018 r.,  
www.eur-lex.europa.eu [dostęp: 27.10.2018 r.]. 
 

Przyjrzyjmy się poszczególnym składowym: 

 wiedza – jest zbiorem opisów obiektów i faktów, zasad, teorii oraz praktyk przyswojonych  

w procesie uczenia się, odnoszących się do dziedziny uczenia się lub działalności zawodowej 

(Ustawa  z dnia 22 grudnia 2015 r. o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji, Dz.U. z 2016 r.  

poz. 64, http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf), 

 umiejętności – przyswojona w procesie uczenia się zdolność do wykonywania zadań   

i rozwiązywania problemów właściwych dla dziedziny uczenia się lub działalności zawodowej 

(Ustawa z dnia 22 grudnia 2015 r. o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji, Dz.U. z 2016 r.  

poz. 64, http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf),  

 postawy - pozytywne lub negatywne nastawienie wobec kogoś lub czegoś znajdujące 

odzwierciedlenie w przekonaniach, emocjach oraz zamierzonych zachowaniach  

(Myers 2003). Każda postawa zawiera trzy komponenty: emocjonalny (reakcje  emocjonalne   

wywoływane przez dany przedmiot), poznawczy (myśli, przekonania na temat przedmiotu 

postawy) oraz behawioralny (tendencja do podejmowania określonych działań/zachowań 

wobec   przedmiotu  postawy). Do podstawowych   właściwości postawy należy   jej   znak 

(pozytywny lub negatywny) oraz natężenie (większe lub mniejsze) (Siuta 2009). 

KOMPETENCJE KLUCZOWE

wiedza umiejętności postawy

http://www.eur-lex.europa.eu/
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf
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1. ROZWIJANIE KOMPETENCJI KLUCZOWYCH W SZKOLE PODSTAWOWEJ 

 

Kompetencje kluczowe zostały po raz pierwszy opisane w Zaleceniu Parlamentu Europejskiego  

i Rady z dn. 18.12.2006 r. w sprawie kompetencji kluczowych w procesie uczenia się  przez całe 

życie (www.eur-lex.europa.eu). Są one w tym dokumencie definiowane jako połączenie wiedzy, 

umiejętności i postaw potrzebnych do samorealizacji, rozwoju osobistego, bycia aktywnym 

obywatelem, integracji społecznej i zatrudnienia. Odnoszą się zatem nie tylko do sfery 

zawodowej, ale również społecznej i osobistej. Są niezbędne w świecie nieustannych zmian. 

Umożliwiają podążanie za zmianami, adaptację do nich, odnajdywanie nowych szans, nie tylko  

w sferze zatrudnienia. Mają uniwersalny i ponadczasowy charakter. Z tego względu stanowią 

jedno z kluczowych zadań systemu edukacji, o którym jest mowa m.in w Rozporządzeniu MEN  

w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego i kształcenia ogólnego dla szkoły 

podstawowej z dn. 14.02.2017 r. (Dz. U. z 2017, poz. 356,  www.prawo.sejm.gov.pl/isap),  

gdzie do najważniejszych umiejętności zdobywanych przez ucznia w trakcie kształcenia ogólnego  

w szkole podstawowej zaliczono:  

1) sprawne komunikowanie się w języku polskim oraz w językach obcych nowożytnych;  

2) sprawne wykorzystywanie narzędzi matematyki w życiu codziennym, a także kształcenie 

myślenia matematycznego; 

3) poszukiwanie, porządkowanie i krytyczną analizę informacji z różnych źródeł; 

4) kreatywne rozwiązywanie problemów z różnych dziedzin ze świadomym wykorzystaniem 

metod i narzędzi wywodzących się z informatyki (w tym programowania); 

5) rozwiązywanie problemów, również z wykorzystaniem technik mediacyjnych;  

6) pracę w zespole i społeczną aktywność;  

7) aktywny udział w życiu kulturalnym szkoły, środowiska lokalnego oraz kraju.  

Umiejętności te związane są z kompetencjami kluczowymi. Jak zauważa M. Wojnarowska (2016) 

ich rozwijanie u uczniów obowiązuje wszystkich nauczycieli, jednak mało który czuje się  

za to odpowiedzialny. Nauczyciele bowiem często koncentrują się na tych fragmentach podstawy 

programowej, które ściśle dotyczą ich przedmiotu (warto w tym miejscu zwrócić uwagę  

na podobieństwo do sytuacji związanej z realizacją zadań z zakresu doradztwa zawodowego). 

Tymczasem z pewnością wielu nauczycieli podejmuje w swojej pracy dydaktycznej różne działania, 

które służą rozwojowi kompetencji kluczowych (niekoniecznie czyniąc to w sposób świadomy:  

sytuację tę można również porównać do realizacji zadań z zakresu doradztwa zawodowego  

na lekcjach przedmiotowych). Jakie działania temu sprzyjają? 

Wspomniana wyżej autorka zauważa, że rozwijanie kompetencji kluczowych  

można realizować poprzez:  

 stawianie uczniom odpowiednio wysokich wymagań przy jednoczesnym pozostawianiu 

swobody w działaniu,  

 udzielanie uczniom wsparcia na wszystkich etapach pracy – nie oznacza to jednak ich 

wyręczania,  

 tworzenie sytuacji dydaktycznych sprzyjających jak największej aktywności uczniów, 

podejmowaniu przez nich różnych decyzji, braniu za nie odpowiedzialności,  

http://www.eur-lex.europa.eu/
http://www.prawo.sejm.gov.pl/isap
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 umożliwienie uczniom samodzielnego organizowania i planowania swoich działań, 

 stwarzanie wielu okazji do podejmowania współpracy w grupie (Wojnarowska, tamże).  

Warto podkreślić, że wymienione wyżej sytuacje nie tylko sprzyjają rozwijaniu kompetencji 

kluczowych, ale też przeciwdziałają postawie konsumenckiej (związanej z biernym oczekiwaniem 

ucznia na otrzymanie danej porcji wiedzy i zagadnień do nauki w celu uzyskania pozytywnych 

wyników na testach czy egzaminach).  

Jak zaznaczyliśmy na początku, rozwijanie kompetencji kluczowych to jedno  

z najważniejszych zadań systemu edukacji. Ze względu na ich znaczenie, współzależność oraz 

nadrzędną rolę wobec realizacji programów nauczania - na każdych zajęciach (również tych  

z obszaru doradztwa zawodowego) powinny być rozwijane wszystkie kompetencje kluczowe. 

Stąd też w przykładowej tabeli do opisu rocznego programu realizacji WSDZ (Załącznik nr 4) zostały 

uwzględnione kompetencje kluczowe. Zachęcamy do wskazywania zwłaszcza tych, które  

są rozwijane w ramach opisywanych działań doradczych w największym stopniu.  

Poniższa tabela zawiera krótki opis kompetencji kluczowych z uwzględnieniem zmian  

w ich brzmieniu wprowadzonych w 2018 r. (Załącznik do wniosku dotyczącego Zalecenia Rady  

w sprawie kompetencji kluczowych w procesie uczenia się przez całe życie z dn. 22.05.2018 r.,  

www.eur-lex.europa.eu). W tabeli przedstawiliśmy również potencjalne problemy, które mogą 

dotyczyć uczniów mających trudności w rozwijaniu poszczególnych kompetencji kluczowych. 

   

KOMPETENCJE ZNACZENIE PROBLEMY 

W ZAKRESIE 

CZYTANIA  

I PISANIA 

- zdolność identyfikacji, rozumienia, 

wyrażania, tworzenia i interpretacji 

pojęć, uczuć, faktów (w mowie  

i piśmie), 

- znajomość słownictwa i gramatyki, 

- zdolność efektywnej komunikacji  

z innymi, 

- umiejętność formułowania  

i wyrażania własnych argumentów  

(oraz krytycznego i konstruktywnego 

dialogu), 

- znajomość pewnego zakresu 

tekstów literackich, stylów 

językowych. 

- trudności w czytaniu  

ze zrozumieniem; czytanie 

mechaniczne, bezrefleksyjne 

(utrudnia również poznawanie 

własnego potencjału przy 

wyborze ścieżki edukacyjno-

zawodowej:  uczeń nie rozumie  

w pełni twierdzeń, do których 

odnosi się np. w kwestionariuszu); 

negatywny wpływ na 

kompetencje osobiste i społeczne 

(i każdy inny typ kompetencji), 

- trudności w poprawnym 

konstruowaniu wypowiedzi 

pisemnej i przekazu słownego,  

- braki w zakresie wiedzy dot. 

gatunków literackich i ich 

przedstawicieli,  

- trudności w zakresie krytycznego 

odbioru środków masowego 

przekazu. 

 

 

 

http://www.eur-lex.europa.eu/
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JĘZYKOWE 

 

- umiejętność identyfikacji, 

rozumienia, wyrażania, tworzenia  

i interpretacji pojęć, uczuć, faktów  

(w mowie i piśmie), 

- znajomość słownictwa i gramatyki 

różnych języków (w tym: konwencji 

społecznych i aspektu kulturowego 

danego kraju), 

- szacunek do języka ojczystego 

mniejszości narodowych lub 

migrantów, 

- umiejętność inicjowania, 

utrzymania i kończenia rozmowy  

w różnych językach. 

- brak lub małe możliwości 

porozumiewania się z osobami 

innych narodowości, 

- negatywny wpływ m.in.  

na kompetencje osobiste,  

społeczne i w zakresie uczenia się 

(w tym: nawiązywanie relacji, 

poziom samooceny, poczucie 

kompetencji; także uczestnictwo  

w projektach 

międzynarodowych),  

- negatywny wpływ m.in.  

na kompetencje w zakresie 

przedsiębiorczości,  

- brak szacunku do j. ojczystego 

(lub mniejszości narodowych);  

nie przywiązywanie uwagi  

do kultury i poprawności 

wypowiedzi.   

 

 

 

MATEMATYCZNE,  

W ZAKRESIE NAUK 

PRZYRODNICZYCH  

I INŻYNIERII 

- umiejętność wykorzystywania 

myślenia matematycznego (myślenie 

logiczne, przestrzenne) oraz sposobu 

prezentacji (tabele, wykresy, modele) 

w celu rozwiązywania różnych 

sytuacji problemowych; umiejętność 

szukania genezy różnych zjawisk, 

zależności między nimi, generowania 

wniosków; 

- znajomość zasad rządzących 

światem przyrody, podstawowych 

pojęć, teorii i metod naukowych – 

umożliwiająca wyjaśnianie zjawisk  

w przyrodzie; świadomość wpływu 

człowieka i technologii na świat 

przyrody, 

- umiejętność posługiwania się 

danymi naukowymi w różnych 

sytuacjach oraz ich krytycznej analizy, 

- szacunek do zasad etyki. 

 

- negatywny wpływ na rozwój 

m.in. kompetencji w zakresie 

przedsiębiorczości, kompetencji 

cyfrowych, 

- trudności w radzeniu sobie  

w dorosłym życiu z zagadnieniami 

i zadaniami dot. finansów, 

szeroko pojętej gospodarki, 

- trudności w odbiorze  

i interpretacji informacji 

uzyskanych z różnego typu badań,  

- trudności w rozumieniu różnych 

zjawisk przyrody i mechanizmów 

nimi rządzących; niska 

świadomość różnych zagrożeń 

oraz brak odpowiedniego 

przygotowania na wypadek ich 

wystąpienia; nie przywiązywanie 

uwagi do ochrony środowiska  

(w tym np. do segregacji śmieci). 
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CYFROWE - umiejętność krytycznego  

i odpowiedzialnego korzystania  

z technologii cyfrowych do nauki, 

pracy i udziału w społeczeństwie, 

- umiejętność oceny trafności  

i wiarygodności informacji 

udostępnianych w sieci, 

- umiejętność tworzenia treści 

cyfrowych (w tym programowania), 

zarządzania nimi, udostępniania  

i ochrony, 

- znajomość szans i zagrożeń 

związanych z technologiami 

cyfrowymi, 

- znajomość zasad bezpieczeństwa 

cybernetycznego i umiejętność ich 

zastosowania. 

- koncentracja na rozwijaniu tych 

kompetencji wyłącznie w celu 

rozrywki, zabawy, relaksu:  

brak lub mała przestrzeń  

dla rozwoju innego typu 

aktywności i zainteresowań; 

negatywny wpływ na rozwój 

kompetencji osobistych  

i społecznych, zagrożenie 

uzależnieniem od 

komputera/internetu, 

- budowanie niekorzystnego 

wizerunku w mediach 

społecznościowych,  

- brak umiejętności selekcji 

informacji oraz ich krytycznej 

oceny.  

 

OSOBISTE, 

SPOŁECZNE 

I W ZAKRESIE 

UCZENIA SIĘ 

- umiejętność dokonywania 

autorefleksji, określania własnych 

możliwości (w tym zainteresowań, 

umiejętności, potrzeb),  

- umiejętność zarządzania własnym 

uczeniem się i karierą edukacyjno-

zawodową, 

- umiejętność poszukiwania  

i korzystania z możliwości uczenia się 

 i rozwoju w różnych sytuacjach 

życiowych, 

- umiejętność współpracy z innymi  

i radzenia sobie w sytuacjach 

konfliktowych; umiejętność 

wyrażania własnego zdania 

i rozumienia  

innych punktów widzenia;  

znajomość przyjętych norm 

zachowania  

w różnych środowiskach. 

- brak lub mała świadomość 

własnych możliwości utrudnia 

planowanie kariery edukacyjno-

zawodowej, a przede wszystkim 

negatywnie wpływa na rozwój 

zawodowy (m.in. przechodzenie  

do kolejnych faz rozwoju 

zawodowego, por. np. fazy 

rozwoju zawodowego wg Supera), 

-  postawa bierności  

w zakresie rozwoju osobistego, 

edukacyjnego, poszerzania  

czy zmiany kwalifikacji; 

postrzeganie szkoły przez pryzmat 

egzaminów (zaś w kontakcie  

z doradcą zawodowym chęć 

otrzymania recepty na wybór 

szkoły/zawodu); postawa 

bierności może też być 

dodatkowo wzmacniana  

przez rodziców,  

-  trudności w adaptacji  

do nowych środowisk pracy,  

- trudności w zakresie:  

pracy zespołowej, radzenia sobie  

z konfliktami, radzenia sobie  

ze stresem. 
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OBYWATELSKIE - znajomość podstawowych pojęć 

dot. osób, grup, społeczeństwa, 

organizacji zawodowych, gospodarki, 

- znajomość celów ruchów 

politycznych i społecznych; 

znajomość współczesnych oraz 

kluczowych wydarzeń w historii 

świata, Europy i kraju oraz 

umiejętność ich krytycznego odbioru, 

- umiejętność angażowania się  

w inicjatywy społeczne i  współpracy 

 z innymi w rozwiązywaniu 

problemów; uczestnictwo  

w działaniach społeczności lokalnych 

oraz udział w procesie decyzyjnym  

na wszystkich szczeblach (osiedle, 

dzielnica, miasto, państwo, UE), 

- szacunek do odmienności, 

różnorodności oraz prywatności 

innych osób; akceptacja równości 

kobiet i mężczyzn. 

 

 

- bierność w zakresie odbioru 

bieżących wydarzeń społeczno-

politycznych; niechęć do brania 

udziału w podejmowaniu  

decyzji obywatelskich, 

- brak lub małe zainteresowanie 

uczestnictwem w życiu 

społeczności lokalnej,  

brak poczucia wspólnoty z innymi,   

- zachowania będące przejawem 

stereotypów, uprzedzeń, 

dyskryminacji, 

- trudności w adaptacji  

do wielokulturowego środowiska 

nauki i pracy. 

W ZAKRESIE 

PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 

- znajomość własnych możliwości, 

procesów ekonomicznych, szans  

i wyzwań społeczno-gospodarczych 

oraz umiejętność wykorzystania  

tej wiedzy do planowania  

i zarządzania projektami o wartości 

kulturalnej, społecznej lub 

komercyjnej, 

- umiejętność myślenia 

strategicznego, rozwiązywania 

problemów, pracy indywidualnej  

i zespołowej (w tym mobilizacji 

zasobów ludzkich i zarządzania nimi, 

efektywnej komunikacji, 

negocjowania, podejmowania decyzji 

w warunkach niepewności i zmian), 

- umiejętność inicjowania różnych 

działań, aktywności opartych  

na kreatywności, innowacyjności  

oraz służących osiągnięciu 

założonego celu. 

 

- niekorzystny wpływ na rozwój 

myślenia dywergencyjnego  

(twórczego), 

- tendencja do schematycznego  

i konwencjonalnego odbioru 

rzeczywistości, 

- mała otwartość na ryzyko 

związane z szeroko pojętą 

zmianą, 

- niechęć/nieumiejętność  

korzystania z pojawiających się 

szans edukacyjnych  

czy zawodowych (możliwe jest 

nawet postrzeganie szans jako 

potencjalnych zagrożeń),  

- mała dynamika zmian w zakresie 

własnej kariery edukacyjno-

zawodowej.  
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W ZAKRESIE 

ŚWIADOMOŚCI  

I EKSPRESJI 

KULTURALNEJ 

- znajomość najważniejszych dzieł 

kultury, autorów tych dzieł, 

umiejętność ich interpretacji  

w odniesieniu do różnych form 

ekspresji i nadawania znaczeń, 

- świadomość i szacunek   

do różnorodności kulturowej  

w Europie i na świecie, 

- umiejętność odbioru różnych form 

przekazu idei w teatrze, filmie, 

muzyce, malarstwie, architekturze, 

- uczestnictwo w życiu kulturalnym, 

- znajomość zasad etycznych dot. 

własności intelektualnej i kulturowej 

oraz umiejętność ich stosowania. 

 

- brak lub małe zainteresowanie 

zagadnieniami związanymi  

z szeroko pojętą kulturą i sztuką;  

niechęć do uczestnictwa w życiu 

kulturalnym,  

 

- ubogi zakres wiedzy na temat 

najważniejszych dzieł kultury – 

może również negatywnie 

wpływać na kompetencje osobiste 

i społeczne,  

- mała wrażliwość na artystyczne 

formy przekazu, niechęć  

do refleksji nad nimi,    

- uprzedzenia, stereotypy 

przejawiane wobec osób innych 

narodowości.  
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2. PODSTAWOWE AKTY PRAWNE REGULUJĄCE DORADZTWO ZAWODOWE  

W SZKOŁACH PODSTAWOWYCH 
 

Poniżej znajduje się wykaz kluczowych aktów prawnych, w których ustawodawcy zwrócili 

uwagę na konieczność przygotowania przez szkołę swoich uczniów do wyboru kierunku dalszego 

kształcenia i zawodu. Warto zwrócić uwagę, że w aktualnie obowiązujących aktach prawnych 

położony jest akcent na konieczność pochylenia się nad tym zadaniem przez całe grono 

pedagogiczne – jest to zgodne z ideą omawianego w niniejszym opracowaniu WSDZ. 

 

1. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej - Dz.U. 1997, nr 78 poz. 483 

 

Art. 65.  

1. Każdemu zapewnia się wolność wyboru i wykonywania zawodu oraz wyboru miejsca pracy. 

Wyjątki określa ustawa.  

5. Władze publiczne prowadzą politykę zmierzającą do pełnego, produktywnego zatrudnienia 

poprzez realizowanie programów zwalczania bezrobocia, w tym organizowanie i wspieranie 

poradnictwa i szkolenia zawodowego (…).  

 

2. Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe - Dz.U. 2017 poz. 59  

Stan na 25.09.2018 

 

Art. 1. System oświaty zapewnia w szczególności: 

17) dostosowywanie kierunków i treści kształcenia do wymogów rynku pracy;  

18) kształtowanie u uczniów postaw przedsiębiorczości i kreatywności sprzyjających aktywnemu 

uczestnictwu w życiu gospodarczym (…);  

19) przygotowywanie uczniów do wyboru zawodu i kierunku kształcenia;  

20) warunki do rozwoju zainteresowań i uzdolnień uczniów przez organizowanie zajęć 

pozalekcyjnych i pozaszkolnych oraz kształtowanie aktywności społecznej i umiejętności spędzania 

czasu wolnego. 

 

Art. 2. System oświaty obejmuje: 

6) poradnie psychologiczno-pedagogiczne, w tym poradnie specjalistyczne udzielające dzieciom, 

młodzieży, rodzicom i nauczycielom pomocy psychologiczno-pedagogicznej, a także pomocy 

uczniom w wyborze kierunku kształcenia i zawodu. 

 

Art. 47. 1. Minister właściwy do spraw oświaty i wychowania określi, w drodze rozporządzenia: 

3) ramowe plany nauczania dla poszczególnych typów szkół, w tym: 

c) minimalny wymiar godzin zajęć z zakresu doradztwa zawodowego, 

4) treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego, warunki i sposób realizacji i organizacji 

doradztwa zawodowego w szkołach (…), oraz wymagania w zakresie przygotowania osób 

realizujących doradztwo zawodowe w szkołach (…), uwzględniając rolę doradztwa zawodowego 

we wspieraniu uczniów i słuchaczy w procesie podejmowania decyzji edukacyjnych i zawodowych.  

 

http://www.dziennikustaw.gov.pl/du/1997/483/1
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20170000059
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Art. 98. 1. Statut szkoły zawiera w szczególności: 

16) organizację wewnątrzszkolnego systemu doradztwa zawodowego. 

 

Art. 109. 1. Podstawowymi formami działalności dydaktyczno-wychowawczej szkoły są: 

5) zajęcia prowadzone w ramach pomocy psychologiczno-pedagogicznej;  

6) zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia uczniów, w szczególności w celu kształtowania 

ich aktywności i kreatywności; 

7) zajęcia z zakresu doradztwa zawodowego. 

 

6. Zajęcia, o których mowa w ust. 1 pkt 7, są organizowane dla uczniów klasy VII i VIII szkoły 

podstawowej (…).  

 

7. Zajęcia, o których mowa w ust. 1 pkt 7, są realizowane niezależnie od pomocy w wyborze 

kierunku kształcenia i zawodu udzielanej uczniom w ramach zajęć, o których mowa w ust. 1 pkt 5. 

 

3. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 16 sierpnia 2018 r. w sprawie doradztwa 

zawodowego - Dz.U. 2018 poz. 1675 

 

§ 2. 1. (…) publiczne szkoły (…), realizują doradztwo zawodowe przez prowadzenie zaplanowanych 

i systematycznych działań mających na celu wspieranie uczniów (…) w procesie podejmowania 

świadomych decyzji edukacyjnych i zawodowych. 

3. Działania w zakresie doradztwa zawodowego w klasach I–VI szkół podstawowych obejmują 

orientację zawodową, która ma na celu zapoznanie uczniów z wybranymi zawodami, 

kształtowanie pozytywnych postaw wobec pracy i edukacji oraz pobudzanie, rozpoznawanie  

i rozwijanie ich zainteresowań i uzdolnień. 

4. Działania w zakresie doradztwa zawodowego w klasach VII i VIII szkół podstawowych (…) mają 

na celu wspieranie uczniów w procesie przygotowania ich do świadomego i samodzielnego 

wyboru kolejnego etapu kształcenia i zawodu, z uwzględnieniem ich zainteresowań, uzdolnień  

i predyspozycji zawodowych oraz informacji na temat systemu edukacji i rynku pracy. 

 

§ 3. Doradztwo zawodowe jest realizowane: 

2) w klasach I–VI szkół podstawowych na obowiązkowych zajęciach edukacyjnych z zakresu 

kształcenia ogólnego, o których mowa w art. 109 ust. 1 pkt 1 ustawy; 

3) w klasach VII i VIII szkół podstawowych (…) na obowiązkowych zajęciach edukacyjnych z zakresu 

kształcenia ogólnego, (…); 

4) w klasach VII i VIII szkół podstawowych, (…), na zajęciach z zakresu doradztwa zawodowego,  

o których mowa w art. 109 ust. 1 pkt 7 ustawy; 

6) w szkołach podstawowych (…), na zajęciach z nauczycielem wychowawcą opiekującym się 

oddziałem; 

7) w (…) szkołach podstawowych (…) w ramach wizyt zawodoznawczych, które mają na celu 

poznanie przez (…), uczniów (…) środowiska pracy w wybranych zawodach, organizowanych  

u pracodawców, w szkołach prowadzących kształcenie zawodowe lub w placówkach, o których 

mowa w art. 2 pkt 4 ustawy. 

http://dziennikustaw.gov.pl/du/2018/1675/1
http://dziennikustaw.gov.pl/du/2018/1675/1
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§ 5. 1. Na każdy rok szkolny w szkole opracowuje się program realizacji wewnątrzszkolnego 

systemu doradztwa zawodowego, o którym mowa w art. 98 ust. 1 pkt 16 ustawy. 

2. Program, o którym mowa w ust. 1, określa: 

1) działania związane z realizacją doradztwa zawodowego, w tym: 

a) tematykę działań, z uwzględnieniem treści programowych, o których mowa w § 4 odpowiednio 

pkt 2–7, oraz oddziałów, których dotyczą te działania, 

b) metody i formy realizacji działań, z uwzględnieniem udziału rodziców w tych działaniach,  

w szczególności przez organizację spotkań z rodzicami, (…), 

c) terminy realizacji działań, 

d) osoby odpowiedzialne za realizację poszczególnych działań, 

2) podmioty, z którymi szkoła współpracuje przy realizacji działań, w tym podmioty o których 

mowa w § 9 

– z uwzględnieniem odpowiednio potrzeb uczniów, słuchaczy i rodziców oraz lokalnych lub 

regionalnych działań związanych z doradztwem zawodowym. 

3. Program, o którym mowa w ust. 1, opracowuje doradca zawodowy albo inny nauczyciel lub 

nauczyciele odpowiedzialni za realizację doradztwa zawodowego w szkole, wyznaczeni przez 

dyrektora szkoły. 

4. Dyrektor szkoły, w terminie do dnia 30 września każdego roku szkolnego, po zasięgnięciu opinii 

rady pedagogicznej, zatwierdza program, o którym mowa w ust. 1. 

 

§ 6. 1. Do zadań doradcy zawodowego należy w szczególności: 

1) systematyczne diagnozowanie zapotrzebowania uczniów (…) na działania związane z realizacją 

doradztwa zawodowego; 

2) prowadzenie zajęć z zakresu doradztwa zawodowego, o których mowa w art. 109 ust. 1 pkt 7 

ustawy; 

3) opracowywanie we współpracy z innymi nauczycielami, w tym nauczycielami wychowawcami 

opiekującymi się oddziałami, psychologami lub pedagogami, programu, o którym mowa  

w § 5 ust. 1, oraz koordynacja jego realizacji; 

4) wspieranie nauczycieli, w tym nauczycieli wychowawców opiekujących się oddziałami, 

psychologów lub pedagogów, w zakresie realizacji działań określonych w programie, o którym 

mowa w § 5 ust. 1; 

5) koordynowanie działalności informacyjno-doradczej realizowanej przez szkołę, w tym 

gromadzenie, aktualizacja i udostępnianie informacji edukacyjnych i zawodowych właściwych dla 

danego poziomu kształcenia. 

2. W przypadku braku doradcy zawodowego zadania, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 3–5, realizuje 

wskazany przez dyrektora szkoły nauczyciel, w tym nauczyciel wychowawca opiekujący się 

oddziałem, pedagog lub psycholog. 

3. Zadania doradcy zawodowego realizowane w ramach pomocy psychologiczno-pedagogicznej 

określają przepisy wydane na podstawie art. 47 ust. 1 pkt 5 ustawy. 

 

§ 7. 1. Doradztwo zawodowe na zajęciach, o których mowa w § 3 pkt 1–3, realizują nauczyciele 

prowadzący te zajęcia. 
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2. Zajęcia z zakresu doradztwa zawodowego, o których mowa w art. 109 ust. 1 pkt 7 ustawy, 

prowadzą doradcy zawodowi posiadający kwalifikacje do zajmowania stanowiska nauczyciela 

doradcy zawodowego.  

 

§ 9. Przy organizacji i realizacji doradztwa zawodowego jednostki organizacyjne, o których mowa 

w § 2, mogą współpracować w szczególności z pracodawcami, placówkami, o których mowa w art. 

2 pkt 4 ustawy, szkołami prowadzącymi kształcenie zawodowe, poradniami psychologiczno-

pedagogicznymi, placówkami doskonalenia nauczycieli lub instytucjami 

rynku pracy. 

 

§ 10. W przypadku braku w szkole doradcy zawodowego, o którym mowa w § 7 ust. 2, do roku 

szkolnego 2021/2022 włącznie, dyrektor szkoły może powierzyć prowadzenie zajęć z zakresu 

doradztwa zawodowego, o których mowa w art. 109 ust. 1 pkt 7 ustawy, innemu nauczycielowi 

lub osobie, o której mowa w art. 15 ust. 2 ustawy.  

 

4. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie zasad 

organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, 

szkołach i placówkach - Dz.U. 2017 poz. 1591 oraz Rozporządzenie Ministra Edukacji 

Narodowej z dnia 16 sierpnia 2018r. w sprawie zasad organizacji i udzielania pomocy 

psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach - Dz.U. 

2018 poz. 1647 

 

§ 4. 1. Pomoc psychologiczno-pedagogiczną organizuje dyrektor przedszkola, szkoły lub placówki. 

2. Pomocy psychologiczno-pedagogicznej w przedszkolu, szkole i placówce udzielają uczniom 

nauczyciele, wychowawcy grup wychowawczych oraz specjaliści wykonujący w przedszkolu, szkole 

i placówce zadania z zakresu pomocy psychologiczno-pedagogicznej, w szczególności psycholodzy, 

pedagodzy, logopedzi, doradcy zawodowi i terapeuci pedagogiczni, zwani dalej „specjalistami”. 

 

§ 6. 2. W szkole pomoc psychologiczno-pedagogiczna jest udzielana w trakcie bieżącej pracy  

z uczniem oraz przez zintegrowane działania nauczycieli i specjalistów, a także w formie: 

6) zajęć związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu – w przypadku uczniów szkół 

podstawowych (…) 

 

§ 18. W przypadku: 

1) szkoły podstawowej (…) 

– zajęcia związane z wyborem kierunku kształcenia i zawodu uzupełniają działania szkoły i placówki 

w zakresie doradztwa zawodowego. 

 

§ 20. 2. Nauczyciele, wychowawcy grup wychowawczych oraz specjaliści w przedszkolu, szkole  

i placówce prowadzą w szczególności: 

2) w szkole: 

a) obserwację pedagogiczną w trakcie bieżącej pracy z uczniami mającą na celu rozpoznanie  

u uczniów: 

http://dziennikustaw.gov.pl/du/2017/1591/1
http://dziennikustaw.gov.pl/du/2017/1591/1
http://dziennikustaw.gov.pl/du/2017/1591/1
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20180001647
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20180001647
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20180001647
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20180001647
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– (…) w przypadku uczniów klas I–III szkoły podstawowej (…) także potencjału ucznia i jego 

zainteresowań, 

– szczególnych uzdolnień, 

b) wspomaganie uczniów w wyborze kierunku kształcenia i zawodu w trakcie bieżącej pracy  

z uczniami. 

 

§ 24. Do zadań pedagoga i psychologa w przedszkolu, szkole i placówce należy w szczególności: 

1) prowadzenie badań i działań diagnostycznych uczniów, w tym diagnozowanie (…) możliwości 

psychofizycznych uczniów w celu określenia mocnych stron, predyspozycji, zainteresowań  

i uzdolnień uczniów (…); 

7) pomoc rodzicom i nauczycielom w rozpoznawaniu i rozwijaniu indywidualnych możliwości, 

predyspozycji i uzdolnień uczniów; 

8) wspieranie nauczycieli, wychowawców grup wychowawczych i innych specjalistów w: 

a) rozpoznawaniu indywidualnych (…) możliwości psychofizycznych uczniów w celu określenia 

mocnych stron, predyspozycji, zainteresowań i uzdolnień uczniów (…) 

 

§ 26. 1. Do zadań doradcy zawodowego należy w szczególności: 

1) uchylony 

2) uchylony 

3) prowadzenie zajęć związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu z uwzględnieniem 

rozpoznanych mocnych stron, predyspozycji, zainteresowań i uzdolnień uczniów; 

4) uchylony 

5) współpraca z innymi nauczycielami w tworzeniu i zapewnieniu ciągłości działań w zakresie zajęć 

związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu; 

6) wspieranie nauczycieli, wychowawców grup wychowawczych i innych specjalistów w udzielaniu 

pomocy psychologiczno-pedagogicznej. 

 

5. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie podstawy 

programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia 

ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną 

w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, 

kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy oraz kształcenia 

ogólnego dla szkoły policealnej -  Dz.U. 2017 poz. 356 

 

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 26 lipca 2018 r. zmieniające  

ww. Rozporządzenie nie dotyczy szkoły podstawowej (Dz.U. 2018 poz. 1679). 

 

Załącznik nr 2 do wyżej wymienionego Rozporządzenia 

PODSTAWA PROGRAMOWA KSZTAŁCENIA OGÓLNEGO DLA SZKOŁY PODSTAWOWEJ 

Kształcenie ogólne w szkole podstawowej ma na celu: 

4) rozwijanie kompetencji, takich jak: kreatywność, innowacyjność i przedsiębiorczość; 

9) wspieranie ucznia w rozpoznawaniu własnych predyspozycji i określaniu drogi dalszej edukacji. 

(str. 11) 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20170000356
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20170000356
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20170000356
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20170000356
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20170000356
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20170000356
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Zadaniem szkoły jest przygotowanie uczniów do wyboru kierunku kształcenia i zawodu. 

Szkoła prowadzi zajęcia z zakresu doradztwa zawodowego. (str. 14) 

I etap edukacyjny: klasy I-III – edukacja wczesnoszkolna 

Edukacja przyrodnicza 

2. (…). Uczeń: 

1) przedstawia charakterystykę wybranych zajęć i zawodów ludzi znanych z miejsca zamieszkania 

oraz zawodów użyteczności publicznej: nauczyciel, żołnierz, policjant, strażak, lekarz, pielęgniarz 

czy leśnik, a ponadto rozumie istotę pracy w służbach mundurowych i medycznych. (str. 40) 

 

Edukacja językowa. Język obcy nowożytny. 

1. Uczeń posługuje się bardzo podstawowym zasobem środków językowych dotyczących jego 

samego i jego najbliższego otoczenia, umożliwiającym realizację pozostałych wymagań ogólnych 

w zakresie następujących tematów: 

4) popularne zawody. (str. 47) 

 

II etap edukacyjny: klasy IV–VIII 

Technika 

(…) Podczas praktycznej działalności uczeń wyrabia prawidłowe nawyki zachowań, które są 

niezbędne w dorosłym życiu zawodowym. (…) Na zajęciach techniki uczeń ujawnia swoje 

predyspozycje, zainteresowania techniczne i zawodowe, odkrywa talenty i pasje techniczne. 

Przedmiot technika stanowi nieodzowny element łączący kształcenie ogólne i kształcenie 

zawodowe w przyszłości. To na tych zajęciach przyszli technicy i inżynierowie powinni odkrywać 

swoje predyspozycje. (str. 28) 

 

Język obcy nowożytny 

Język obcy nowożytny nauczany jako pierwszy (II etap edukacyjny, klasy IV–VIII) 

I. Uczeń posługuje się podstawowym zasobem środków językowych (…), umożliwiającym realizację 

pozostałych wymagań ogólnych w zakresie następujących tematów: 

4) praca (np. popularne zawody i związane z nimi czynności i obowiązki, miejsce pracy, wybór 

zawodu). (str. 71) 

Język obcy nowożytny nauczany jako drugi (II etap edukacyjny, klasy VII i VIII) 

I. Uczeń (…) posługuje się bardzo podstawowym zasobem środków językowych (…) 

umożliwiającym realizację pozostałych wymagań ogólnych w zakresie następujących tematów: 

4) praca (np. popularne zawody, miejsce pracy). (str. 76) 

Język obcy nowożytny nauczany jako drugi (II etap edukacyjny, oddziały dwujęzyczne 

w klasach VII i VIII) 

W kształceniu językowym na II etapie edukacyjnym niezbędne jest: 

5) tworzenie i wykorzystywanie takich zadań językowych, które będą stanowiły ilustrację 

przydatności języka obcego nowożytnego do realizacji własnych celów komunikacyjnych, oraz 

stwarzanie sytuacji edukacyjnych sprzyjających poznawaniu i rozwijaniu przez uczniów własnych 

zainteresowań oraz pasji. Wszystkie te działania powinny docelowo służyć rozwijaniu u uczniów 

świadomości znaczenia języków obcych nowożytnych w różnych dziedzinach życia społecznego,  

w tym w pracy, również w odniesieniu do ścieżki własnej kariery zawodowej. (str. 80) 
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Wiedza o społeczeństwie 

III. Szkoła i edukacja. Uczeń: 

4) charakteryzuje oczekiwane kompetencje wybranych kategorii społeczno-zawodowych  

i ich miejsce na rynku pracy; (str. 105) 

W miarę możliwości ważne byłoby również pozyskiwanie informacji w toku wycieczki edukacyjnej 

(w tym wirtualnej, wykorzystując dedykowane aplikacje) do wybranych instytucji np. do urzędu 

gminy (miasta/dzielnicy). Można także – za zgodą rady pedagogicznej i rodziców – realizować 

niektóre treści nauczania poprzez lekcje organizowane we współpracy z poradniami 

psychologiczno-pedagogicznymi, instytucjami oferującymi usługi poradnictwa zawodowego oraz 

organizacjami pozarządowymi. (s.110) 

 

Informatyka 

KLASY IV–VI 

IV. Rozwijanie kompetencji społecznych. Uczeń: 

4) określa zawody i wymienia przykłady z życia codziennego, w których są wykorzystywane 

kompetencje informatyczne. (str.177) 

KLASY VII i VIII 

IV. Rozwijanie kompetencji społecznych. Uczeń: 

4) określa zakres kompetencji informatycznych, niezbędnych do wykonywania różnych zawodów, 

rozważa i dyskutuje wybór dalszego i pogłębionego kształcenia, również w zakresie informatyki. 

(str. 179) 

 

Wychowanie fizyczne 

KLASY VII i VIII 

2. W zakresie umiejętności. Uczeń: 

1) opracowuje rozkład dnia, uwzględniając proporcje między pracą a wypoczynkiem, wysiłkiem 

umysłowym a fizycznym, rozumiejąc rolę wypoczynku w efektywnym wykonywaniu pracy 

zawodowej; (str. 190) 

 

Wychowanie do życia w rodzinie 

Do zadań szkoły w zakresie realizacji wychowania do życia w rodzinie należy w szczególności: 

13) pomoc w rozpoznawaniu i rozwijaniu zdolności, w odkrywaniu możliwych dróg realizacji 

osobowej i zawodowej wychowanka, przygotowywanie do odpowiedzialnego pełnienia zadań na 

każdej z nich. (str. 201) 

 

Załącznik nr 3 do wyżej wymienionego Rozporządzenia 

PODSTAWA PROGRAMOWA KSZTAŁCENIA OGÓLNEGO DLA UCZNIÓW  

Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ INTELEKTUALNĄ W STOPNIU UMIARKOWANYM LUB ZNACZNYM  

W SZKOŁACH PODSTAWOWYCH 

 

Zakres treści nauczania i wychowania w kształceniu uczniów z niepełnosprawnością intelektualną 

w stopniu umiarkowanym lub znacznym jest dostosowany do indywidualnych potrzeb 
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edukacyjnych i możliwości psychofizycznych ucznia. (…) Taki podział treści nauczania został 

pomyślany jako otwarty zestaw sytuacji i ról społecznych, w których może znaleźć się uczeń. 

 

15. Będę dorosły: 

4) korzystanie z pomocy doradcy zawodowego; 

5) doskonalenie umiejętności określania własnych wiadomości i umiejętności; (str. 234) 

 

6. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 marca 2017 r. w sprawie ramowych 

planów nauczania dla publicznych szkół, Dz. U. 2017, poz.703 

 

§ 2. 1. Ramowy plan nauczania określa: 

3) minimalny wymiar godzin zajęć z zakresu doradztwa zawodowego; 

 

§ 4. 1. Dyrektor szkoły, uwzględniając ramowy plan nauczania, ustala dla poszczególnych  

klas i oddziałów tygodniowy rozkład (…): 

4) zajęć z zakresu doradztwa zawodowego. 

 

Załącznik nr 1 (fragment) do wyżej wymienionego Rozporządzenia 

RAMOWY PLAN NAUCZANIA DLA SZKOŁY PODSTAWOWEJ, W TYM SZKOŁY PODSTAWOWEJ 

SPECJALNEJ, Z WYJĄTKIEM SZKOŁY PODSTAWOWEJ SPECJALNEJ DLA UCZNIÓW   

Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ INTELEKTUALNĄ W STOPNIU UMIARKOWANYM LUB ZNACZNYM 

 

KLASY IV-VIII 

 Tygodniowy wymiar godzin w klasie Razem  

w pięcioletnim 

okresie nauczania 

 

IV 

 

V 

 

VI 

 

VII 

 

VIII 

Doradztwo 

zawodowe  

 

 

- - - 

minimum 

10 godzin  

w roku 

minimum 

10 godzin  

w roku 

minimum 20 godzin  

w dwuletnim okresie 

nauczania 

 

Załącznik nr 3 (fragment) do wyżej wymienionego Rozporządzenia 

RAMOWY PLAN NAUCZANIA DLA ODDZIAŁÓW PRZYSPOSABIAJĄCYCH DO PRACY 

ORGANIZOWANYCH W KLASACH VII I VIII SZKOŁY PODSTAWOWEJ, W TYM SZKOŁY 

PODSTAWOWEJ SPECJALNEJ, Z WYJĄTKIEM SZKOŁY PODSTAWOWEJ SPECJALNEJ DLA UCZNIÓW  

Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ INTELEKTUALNĄ W STOPNIU UMIARKOWANYM LUB ZNACZNYM 

 

 Tygodniowy wymiar godzin w klasie Razem  

w dwuletnim okresie 

nauczania 
VII VIII 

Doradztwo zawodowe 

minimum 10 

godzin  

w roku 

minimum 10 

godzin  

w roku 

minimum 20 godzin  

w dwuletnim okresie 

nauczania 

 

http://dziennikustaw.gov.pl/du/2017/703
http://dziennikustaw.gov.pl/du/2017/703
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7.  Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 17 marca 2017 r. w sprawie szczegółowej 

organizacji publicznych szkół i publicznych przedszkoli - Dz. U. 2017, poz. 649 

 

§ 17. 2. Arkusz organizacji szkoły określa w szczególności: 

3) dla poszczególnych oddziałów: 

d) wymiar godzin zajęć z zakresu doradztwa zawodowego. 

 

8.  Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 3 sierpnia 2018 r. w sprawie wykazu zajęć 

prowadzonych bezpośrednio z uczniami lub wychowankami albo na ich rzecz przez 

nauczycieli poradni psychologiczno-pedagogicznych oraz nauczycieli: pedagogów, 

psychologów, logopedów, terapeutów pedagogicznych i doradców zawodowych – Dz.U. 

2018, poz. 1601 

 

§ 1. Rozporządzenie określa wykaz zajęć prowadzonych bezpośrednio z uczniami lub 

wychowankami albo na ich rzecz, o których mowa w art. 42 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 26 stycznia 

1982 r. – Karta Nauczyciela, przez: 

2) nauczycieli: pedagogów, psychologów, (…) doradców zawodowych, zatrudnionych w (…) 

szkołach (…). 

 

§ 3. Nauczyciele, o których mowa w § 1 pkt 2, z wyjątkiem nauczycieli poradni psychologiczno-

pedagogicznych, w ramach tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, 

wychowawczych i opiekuńczych, prowadzonych bezpośrednio z uczniami lub wychowankami albo 

na ich rzecz, realizują: 

2) zajęcia i działania z zakresu doradztwa zawodowego, o których mowa w przepisach wydanych 

na podstawie art. 47 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe –  

w przypadku nauczycieli zatrudnionych (…) szkołach (…). 

http://www.dziennikustaw.gov.pl/du/2017/649/1
http://www.dziennikustaw.gov.pl/du/2017/649/1
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20180001601
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20180001601
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20180001601
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20180001601
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20180001601
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3. ROLE DORADCY ZAWODOWEGO I KOORDYNATORA WSDZ W SZKOLE 

PODSTAWOWEJ 

 

Rola  koordynatora WSDZ w szkole podstawowej nie jest ani ściśle określona w żadnym 

dokumencie, ani oddzielona od zadań doradcy zawodowego. Dlatego też częstym błędem jest 

doprowadzenie do sytuacji, w której doradca nie tylko realizuje większość zadań (przypisanych mu 

w Rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 16 sierpnia 2018 r. w sprawie doradztwa 

zawodowego, por. opis zadań doradcy na str. 23), ale zajmuje się również koordynacją ich 

realizacji. Zadania te powinny być podzielone między całe grono pedagogiczne, skutecznie ze sobą 

współpracujące, np.: 

 nauczyciele powinni ukazywać znaczenie danego przedmiotu dla wykonywania 

poszczególnych zawodów, 

 wychowawca klasy powinien wspierać ucznia w rozwoju samopoznania na lekcjach 

wychowawczych, 

 bibliotekarz powinien stworzyć komputerową bazę informatorów, testów, kwestionariuszy 

przydatnych przy wyborze szkoły i zawodu, 

 w szkołach podstawowych z oddziałami przedszkolnymi każdy nauczyciel, w ramach własnego 

programu zajęć, powinien realizować zadania z zakresu tzw. preorientacji zawodowej. 

Koordynator oraz całe grono pedagogiczne powinni być świadomi tego, iż powodzenie WSDZ 

zależy od ich współdziałania i wzajemnego porozumienia. Rola koordynatora polega  

przede wszystkim na organizowaniu współpracy, czuwaniu nad  jej przebiegiem oraz reagowaniu  

w sytuacjach tę współpracę utrudniających. Odpowiada on także za monitorowanie i ewaluację 

WSDZ  oraz w razie potrzeby wprowadzanie zmian i ulepszeń. 

Skuteczny koordynator powinien charakteryzować się cechami przywódczymi i charyzmą. 

Powinien także umieć delegować zadania i monitorować ich realizację oraz skutecznie reagować 

w sytuacjach konfliktowych i stresowych. Poza tym koordynatorowi niezbędna jest wewnętrzna 

motywacja i chęć do tego, aby cały system funkcjonował spójnie i zgodnie z założeniami 

ustalonymi przez radę pedagogiczną. 

Warto podkreślić, że koordynator WSDZ nie musi być równocześnie doradcą zawodowym.  

W Rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 16 sierpnia 2018 r. w sprawie doradztwa 

zawodowego wyraźnie zaznaczono, iż w przypadku braku doradcy zawodowego w szkole  

(§7 ust. 2) do roku szkolnego 2021/2022 włącznie, dyrektor szkoły może wyznaczyć nauczyciela  

(w tym nauczyciela wychowawcę opiekującego się oddziałem, pedagoga lub psychologa) 

odpowiedzialnego za realizację zadań z doradztwa zawodowego. Taka osoba nie musi wykazywać 

się szczegółową wiedzą z zakresu poradnictwa ani też mieć cech osobowościowych i predyspozycji 

potrzebnych do wykonywania tego zawodu. Warto zaznaczyć, że nawet w sytuacji, gdy w każdej 

szkole będzie osoba już posiadająca kwalifikacje z zakresu doradztwa zawodowego, to nie znaczy 

to, że powinna ona pełnić rolę koordynatora WSDZ. 
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Cele i zadania doradcy zawodowego w szkole podstawowej w kontekście roli koordynatora 

WSDZ 

Punktem wyjścia do stworzenia Ramowego Wewnątrzszkolnego Systemu Doradztwa 

Zawodowego było m. in. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 16 sierpnia 2018 r. 

(zmieniającego Rozporządzenie z dnia 9 sierpnia 2017 r.) w sprawie zasad organizacji i udzielania 

pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach,  

w którym między innymi jest mowa o treściach programowych z zakresu doradztwa zawodowego 

dla szkół podstawowych. Treści te zostały podzielone na trzy etapy edukacyjne i stały się inspiracją 

do stworzenia map myśli  (znajdujących się w dalszej części niniejszego opracowania). Zachęcamy 

do przyjrzenia się celom dorady zawodowego właśnie poprzez ich pryzmat. 

Równocześnie chcemy zaznaczyć, że cele te dotyczą doradcy zawodowego oraz w kontekście 

założeń WSDZ także całego grona pedagogicznego (w tym koordynatora WSDZ). 

CELE DORADCY ZAWODOWEGO 

Cele związane z poznaniem siebie przez ucznia: 

 poznanie zainteresowań, uzdolnień, predyspozycji zawodowych oraz kompetencji – 

rozwijanie umiejętności ich opisania oraz przedstawienia innym, 

 poznanie mocnych i słabych stron oraz ich wpływ na wybór ścieżki edukacyjno- zawodowej, 

 rozwijanie umiejętności podejmowania działań w sytuacjach zadaniowych, opisywania ich 

oraz dokonywania ich oceny, 

 rozwijanie umiejętności oceny siebie na podstawie autoanalizy oraz postrzegania przez 

innych, 

 poznanie własnego stanu zdrowia i ograniczeń oraz ich wpływu na planowanie ścieżki 

edukacyjno-zawodowej, 

 określenie własnej hierarchii wartości i potrzeb. 

Cele związane z poznaniem świata zawodów i rynku pracy przez ucznia: 

 rozwijanie umiejętności wyszukiwania i analizowania informacji na temat zawodów,  

ich specyfiki, rozwijanie wiedzy na temat podziału zawodów na grupy, ich specyfikę, podział 

na kwalifikacje oraz ścieżki uzyskania pracy w danym zawodzie, 

 zrozumienie i uzasadnienie znaczenia pracy w życiu człowieka, 

 rozwijanie umiejętności porównania własnych zasobów z wymogami rynku pracy oraz 

oczekiwaniami pracodawców ze zrozumieniem trendów i zjawisk zachodzących  

na współczesnym rynku pracy, 

 rozwijanie umiejętności posługiwania się przyborami i narzędziami zgodnie z ich 

przeznaczeniem, w sposób twórczy i niekonwencjonalny, 

 zrozumienie roli pieniądza  i jego związku z pracą oraz poznanie znaczenia etyki zawodowej, 

 rozwijanie umiejętności autoprezentacji, przedstawiania swoich zasobów innym. 
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Cele związane z poznaniem rynku edukacyjnego przez ucznia oraz wartością uczenia się 

przez całe życie: 

 poznanie różnych sposobów i źródeł zdobywania wiedzy, określenie indywidualnego sposobu 

nauki i wskazanie ulubionych przedmiotów, 

 analiza ofert szkół ponadpodstawowych i szkół wyższych oraz kryteriów rekrutacyjnych  

z umiejętnym korzystaniem z dostępnych źródeł informacji, 

 poznanie charakterystyki struktury systemu edukacji formalnej oraz możliwości edukacji 

pozaformalnej i nieformalnej, 

 zrozumienie wartości uczenia się przez całe życie. 

Cele związane z planowaniem własnego rozwoju i podejmowaniem decyzji edukacyjno- 

zawodowych przez ucznia: 

 dokonanie wyboru dalszej ścieżki edukacyjno-zawodowej samodzielnie lub przy wsparciu 

innych osób, z uwzględnieniem własnych zasobów oraz konsekwencji podjętych wyborów, 

 umiejętność planowania własnych lub grupowych działań niezbędnych do realizacji 

założonego celu, 

 umiejętność samodzielnego podejmowania decyzji, 

 identyfikowanie osób i instytucji wspomagających planowanie ścieżki edukacyjno-  

zawodowej. 

ZADANIA DORADCY ZAWODOWEGO 

Głównym zadaniem koordynatora WSDZ jest organizowanie działań w Wewnątrzszkolnym 

Systemie Doradztwa Zawodowego. Jeśli jest on równocześnie doradcą zawodowym,  

może realizować wymienione poniżej zadania lub je delegować na pozostałych członków 

zespołu nauczycielskiego. Jeśli nie ma odpowiednich kwalifikacji, powinien zlecić realizację 

części tych zadań m.in. psychologowi lub pedagogowi szkolnemu. 

W Rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 16 sierpnia 2018 r.  

w sprawie doradztwa zawodowego § 6.1. oraz Rozporządzenia z dnia 16 sierpnia 2018 r. 

(zmieniającego Rozporządzenie z dnia 9 sierpnia 2017 r.) w sprawie zasad organizacji  

i udzielania pomocy psychologiczno – pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach 

i placówkach, określono zadania doradcy zawodowego (także koordynatora): 

1) systematyczne diagnozowanie zapotrzebowania uczniów na działania związane  

z realizacją doradztwa zawodowego lub nadzorowanie i monitorowanie tych działań 

(przeprowadzanych np. przez wychowawców); 

2) prowadzenie zajęć z doradztwa zawodowego związanych z wyborem kierunku kształcenia  

i zawodu z uwzględnieniem rozpoznanych mocnych stron, predyspozycji, zainteresowań  

i uzdolnień uczniów (w przypadku jeśli koordynatorem nie jest doradca zawodowy, 

koordynator zleca to zadanie odpowiedniej osobie z kwalifikacjami); 

3) opracowywanie we współpracy z innymi nauczycielami, w tym nauczycielami wychowawcami 

opiekującymi się oddziałami, psychologami lub pedagogami, programu realizacji 



24 

 
 

wewnątrzszkolnego doradztwa zawodowego oraz koordynacji jego realizacji  

(np. na temat organizacji różnych przedsięwzięć w szkole); 

4) wspieranie nauczycieli, w tym nauczycieli wychowawców opiekujących się oddziałami, 

psychologów lub pedagogów, w zakresie realizacji działań z doradztwa zawodowego  

(np. organizowanie spotkań z nauczycielami, ustalanie potrzeb w zakresie wsparcia 

merytorycznego); 

5) koordynowanie działalności informacyjno-doradczej realizowanej w szkole, w tym 

gromadzenie, aktualizacja i udostępnianie informacji edukacyjnych i zawodowych właściwych 

dla danego poziomu kształcenia (np. tworzenie tzw. kącika zawodoznawczego, w tym 

stanowiska komputerowego z zainstalowanymi narzędziami do  samobadania predyspozycji 

zawodowych, linkami do stron internetowych itp.); 

6) współpraca z poradniami psychologiczno-pedagogicznymi oraz innymi instytucjami 

doradczymi; 

7) wspomaganie oraz współpraca z rodzicami w procesie podejmowania decyzji edukacyjnych  

i zawodowych przez dzieci. 

Opracowanie własne na podstawie Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 16 sierpnia 2018 r. w sprawie 

doradztwa zawodowego oraz Rozporządzenia z dnia 16 sierpnia 2018 r. (zmieniającego Rozporządzenie  

z dnia 9 sierpnia 2017 r.) w sprawie zasad organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych 

przedszkolach, szkołach i placówkach oraz pomysłu dr Danuty Oleksiak – Wojewódzkiego koordynatora doradztwa 

edukacyjno-zawodowego W-M ODN w Elblągu, https://docplayer.pl/6985862-Projektowanie-i-realizacja-doradztwa-

edukacyjno-zawodowego-w-gimnazjum.html. 
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4. DIAGNOZA POTRZEB I EWALUACJA REALIZACJI ZADAŃ DORADCZYCH -

PRAKTYCZNE WSKAZÓWKI DO ICH PRZEPROWADZENIA 

 

Diagnoza potrzeb edukacyjno-zawodowych jest pierwszym i niezbędnym etapem tworzenia 

wewnątrzszkolnego systemu doradztwa zawodowego. Na proces diagnozowania warto spojrzeć 

w szerokiej perspektywie i objąć diagnozą nie tylko uczniów, ale także nauczycieli i rodziców. 

Efektem rzetelnie przeprowadzonej diagnozy powinno być dopasowanie i przygotowanie oferty 

usług edukacyjnych i doradczych dla wymienionych grup. 

1. Diagnoza potrzeb uczniów (co już wiedzą, co potrafią, a czego jeszcze potrzebują uczniowie, 

aby mądrze planować dalsze kształcenie i karierę zawodową). 

2. Diagnoza dotycząca nauczycieli:  

 kto i w jakim zakresie może realizować w szkole zadania związane z doradztwem 

zawodowym,  

 jakie kompetencje doradcze mają doradcy zawodowi, wychowawcy, nauczyciele 

przedmiotu, 

 czego potrzebują doradcy zawodowi, wychowawcy, nauczyciele przedmiotu,  

aby skutecznie wspierać uczniów w  podejmowaniu decyzji edukacyjno – zawodowych, 

 jakie zasoby materialne są na stanie szkoły/co jeszcze jest potrzebne (np. literatura, 

testy), 

 z jakimi instytucjami zewnętrznymi (sojusznikami) można podjąć/kontynuować/ 

poszerzyć współpracę. 

3. Diagnoza dotycząca rodziców:  

 czego potrzebują rodzice, aby wspierać swoje dzieci w podejmowaniu decyzji edukacyjno 

– zawodowych, 

 kto i  w jakim zakresie może wziąć udział w realizacji WSDZ (Rosalska, Wawrzonek 2012). 

 

Formy jakie może przyjąć diagnoza potrzeb edukacyjno-zawodowych uczniów:*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 ankieta z pytaniami o to, jakimi tematami z zakresu doradztwa zawodowego uczniowie 

są najbardziej zainteresowani (technika ma ograniczenia związane ze słabą orientacją 

młodszych uczniów w wachlarzu zagadnień, w których mogliby otrzymać wsparcie 

doradcze), 

 check-lista ze zróżnicowanymi propozycjami obszarów tematycznych i konkretnych 

aktywności – do wyboru i zaznaczenia, 

 ankieta z kafeterią (np. w odpowiedzi na pytanie „Jakie tematy z zakresu doradztwa 
zawodowego  najbardziej Cię interesują?” uczeń przy kolejnych propozycjach obszarów 
tematycznych zaznacza stopień swojego zainteresowania na skali: 
1 – zdecydowanie mnie interesuje 
2 – raczej mnie interesuje 
3 – nie mam zdania 
4 – raczej mnie nie interesuje 
5 – zdecydowanie mnie nie interesuje, 

                                                           
* do zastosowania również dla grup nauczycieli i rodziców po odpowiednim dopasowaniu do specyfiki 
odbiorców i okoliczności 
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 dyskusja w grupie uczniów np. w ramach lekcji wychowawczej, 

 konsultacje z samorządem uczniowskim, 

 konsultacje z rodzicami (wywiady, ankiety) np. w ramach wywiadówek, spotkań rady 

rodziców, 

 dyskusja w grupie nauczycieli, 

 analiza publikacji poświęconych doradztwu zawodowemu. 

 

Osobnym zagadnieniem jest przeprowadzanie diagnozy potrzeb wśród uczniów klas I-III. 

Wychodząc z założenia, że debiutują oni w opisywanej tematyce, chcemy w tych pierwszych latach 

nauki szkolnej pokazać im pełny wachlarz zagadnień związanych z orientacją zawodową.  

Jednak i na tym etapie niezbędne jest przeprowadzenie diagnozy, aby móc odpowiednio 

dopasować propozycje zajęć do potrzeb i możliwości grupy.  

Niektóre z wymienionych wyżej form badania potrzeb mogą być niedopasowane do możliwości 

percepcyjnych dzieci w tym wieku. Aby pozyskać informacje na temat kształtujących się już 

zainteresowań, preferencji, predyspozycji, poznać poziom wiedzy na temat siebie, na temat szkół 

i zawodów proponujemy zatem sięgać po formy typu: 

 obserwacja (zainteresowań, preferencji, predyspozycji) w trakcie lekcji, zabaw, wycieczek, 

 rysunek, komiks z omówieniem np. Najdziwniejszy zawód z którym się spotkałem,  

To lubię robić – moja pasja, 

 zdania niedokończone np. Praca jest fajna tylko wtedy gdy…, Gdy dorosnę chciałbym być…, 

 rozmowy, quizy, zabawy tematyczne o zawodach np.: Jakie znacie zawody?,  

Jaki zawód wykonują wasi rodzice / dziadkowie?, Kim chcesz być w przyszłości?,  

wnioskowanie na tej podstawie o stopniu znajomości zawodów, o tym jakie zawody uczniowie 

znają, jakimi są zainteresowani – uwzględnienie ich w propozycjach zajęć, uzupełnienie o 

grupy zawodów nieznanych grupie, 

 rozmowy, quizy, zabawy tematyczne o szkole, np. Przez ile lat będziecie uczyć się  

w szkole podstawowej?, Jakie znacie inne typy szkół?, 

 konsultacje z rodzicami (wywiady, ankiety), 

 dyskusja w grupie nauczycieli, 

 analiza publikacji poświęconych doradztwu zawodowemu (Rosalska, Wawrzonek 2012; ABC 

Poradnictwa zawodowego w szkole, Praca zbiorowa 2008). 
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Ewaluacja realizacji zadań doradczych jest konieczna do tego, aby sprawdzić skuteczność 

podjętych w ramach WSDZ działań skierowanych do uczniów, ich rodziców i nauczycieli. Wyniki 

ewaluacji pozwolą rozpoznać w jakim zakresie zrealizowano założone cele doradcze,  

co ułatwia, co blokuje osiąganie założonych celów, a także co wymaga zmian. 

Ewaluacja powinna przyjąć postać: 

 monitoringu (ewaluacja bieżąca) 

 ewaluacji cząstkowej (okresowej) 

 ewaluacji końcowej. 

Monitoring polega przede wszystkim na analizie  zgodności programu realizacji WSDZ   

z rzeczywiście podjętymi działaniami, czyli sprawdzeniu czy zadanie zostało wykonane, przez kogo 

zostało wykonane, w jakim stopniu i czy w odpowiednim terminie (Ramowy program 

wewnątrzszkolnego systemu doradztwa zawodowego w techniku 2017, www.cdzdm.projekt-zit). 

Monitoring stanowi podstawę do ewaluacji cząstkowej (okresowej). Należy ją przeprowadzić pod 

koniec każdego półrocza na podstawie rozmów z uczniami, rodzicami i wychowawcami klas oraz 

analizy dokumentacji szkolnej (m.in. wpisów do dzienników lekcyjnych, sprawozdań 

wychowawców, psychologa, pedagoga szkolnego, opiekunów szkolnych kół zainteresowań). 

Dotyczy ona wskaźników ujawniających się podczas trwania procesu: organizacja zajęć, praca 

nauczycieli, wychowawców, doradców, przydatność treści, sposób pracy z uczestnikami zajęć 

(Dołęga-Herzog, Rosalska 2014). 

Ewaluacja końcowa ukierunkowana jest na ocenę efektów. Przeprowadzana powinna być co 

roku lub po całym cyklu kształcenia przez zespół powołany przez dyrektora. Formy jakie może 

przyjąć, to: 

a) wśród nauczycieli:  

 ankieta ewaluacyjna, ankieta z kafeterią (m. in. informacje na temat zaangażowania 

nauczycieli w realizację WSDZ, opinie na temat dopasowania realizowanych zadań  

do potrzeb uczniów), 

 badanie zogniskowane (grupa fokusowa), 

 technika ewaluacyjna /+ (Delta/Plus) w trakcie której nauczyciele będą analizować 

mocne i słabe strony realizacji WSDZ, a prowadzący zapisywać będzie ich pomysły   

na tablicy/ flipcharcie w tabeli (Ramowy program wewnątrzszkolnego systemu 

doradztwa zawodowego w technikum 2017, www.cdzdm.projekt-zit): 

 

 

b) wśród rodziców: 

 ankieta ewaluacyjna, ankieta z kafeterią (m. in. informacje na temat zaangażowania 

rodziców w realizację WSDZ, opinie na temat dopasowania realizowanych zadań  

do potrzeb uczniów, na temat jakości usług doradczych oferowanych przez szkołę  

i instytucje z nią współpracujące), 

 badanie zogniskowane (grupa fokusowa) z przedstawicielami rady rodziców, 

Δ 

oddziaływania WSDZ, które wymagają 

zmiany 

+ 

oddziaływania WSDZ, które są korzystne 

dla uczniów, warto je zatem rozwijać  

i kontynuować) 

http://www.cdzdm.projekt-zit/
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c) wśród uczniów: 

 technika ewaluacyjna /+ (Delta/Plus), w trakcie której uczniowie będą analizować 

mocne i słabe strony realizacji WSDZ, a nauczyciel zapisywać będzie ich pomysły   

na tablicy/ flipcharcie w tabeli (Ramowy program wewnątrzszkolnego systemu 

doradztwa zawodowego w techniku 2017, www.cdzdm.projekt-zit), 

 opcjonalnie – dla uczniów klas młodszych (I-III) np. zabawa, podczas której uczniowie 

oceniają atrakcyjność i przydatność przeprowadzonych w ramach orientacji zawodowej 

zajęć/aktywności - w małych grupach układają arkusze z nazwą zajęć/symbolizującym 

zajęcia rysunkiem w kolejności od najbardziej do najmniej ciekawych/przydatnych.  
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5. UCZNIOWIE SZKOŁY PODSTAWOWEJ A ETAPY ROZWOJU ZAWODOWEGO 

 

Na doradztwo zawodowe realizowane w szkole podstawowej można spojrzeć z perspektywy 

etapów rozwoju zawodowego D. Supera (por. Uzasadnienie do Rozporządzenia Ministra Edukacji 

Narodowej z dnia 16 sierpnia 2018 r. w sprawie doradztwa zawodowego). Według niego każdy 

człowiek w rozwoju zawodowym przechodzi pięć etapów, które wiążą się z realizacją konkretnych 

zadań rozwojowych:   

I. Etap wzrostu (od urodzenia do 14 r.ż.) wytworzenie obrazu siebie w relacji z innymi ludźmi; 

początek orientacji w świecie pracy. 

II. Etap poszukiwania (15 – 24 r.ż.) badanie świata pracy i ustalenie preferencji zawodowych. 

III. Etap zajęcia pozycji  (24 – 44 r.ż.) zajęcie pozycji w preferowanym i odpowiednim polu 

zawodowym. 

IV. Etap zachowania status quo (45 - 64 r.ż.) utrzymanie tego co zostało osiągnięte. 

V. Etap schyłkowy (65 r.ż. i więcej) uwolnienie się od pracy i szukanie innych źródeł 

satysfakcji. 

Rozwój zawodowy wg D. Supera jest procesem ciągłym i trwa przez całe życie.  

Wpływają na niego trzy rodzaje czynników: 

 czynnik roli – związany z pojęciem „ja” i przyjęciem określonej roli zawodowej, 

 czynniki osobowościowe – czyli potrzeby, wartości, zainteresowania (patrz: Rys. 2), 

 czynniki sytuacyjne – m.in. sytuacja społeczno-ekonomiczna rodziców, atmosfera  

w domu, postawy rodziców wobec dziecka, sytuacja gospodarcza kraju.  

Każdy z zawodów wymaga określonych cech osobowości, zainteresowań, zdolności.  

Zatem jedna osoba może wykonywać różne zawody, a jeden zawód może być wykonywany  

przez wiele różnych osób (Super, za: Bajcar, Borkowska, Czerw, Gąsiorowska, Nosal 2006).  

Super zwrócił w swojej teorii uwagę na indywidualne czynniki wyboru zawodu,  

stanowiące jednocześnie warstwy osobowości: potrzeby, wartości i zainteresowania  

(Super, za: Wojtasik 2011).  

 
Rys. 2.  Warstwy osobowości w modelu rozwoju zawodowego D. Supera 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Wojtasik B., Podstawy poradnictwa kariery. Poradnik dla nauczycieli,  
KOWEZiU, Warszawa 2011.  

zainteresowania

wartości 

potrzeby
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Potrzeby, wartości i zainteresowania są ściśle związane z rozwojem zawodowym i wpływają  

na dokonywane w jego ramach wybory. Potrzeby są przede wszystkim związane z fizjologią  

i (jako warstwa najbardziej wewnętrzna) nie podlegają wpływom środowiska.   

Oddziaływaniom środowiska podlegają natomiast system wartości (w pewnym stopniu)  

oraz zainteresowania (w stopniu największym, jako warstwa najbardziej zewnętrzna).  

Potrzeby, wartości i zainteresowania są wzajemnie od siebie zależne: zainteresowania zaspokajają 

wartości i potrzeby, natomiast wartości odpowiadają na potrzeby (tamże).  

Super w swojej teorii zwrócił również uwagę na to, że największy wpływ na  karierę zawodową  

(po stronie czynników środowiskowych) mają wpływy innych, czyli wzorców osobowych.  

Wzorcem może być każda osoba, która odniosła sukces zawodowy. Wybór zawodu  

jest traktowany przez Supera nie jako pojedynczy akt, ale jako etap w rozwoju zawodowym, 

związany z kształtowaniem zawodowego obrazu siebie (Super, za: Bajcar, Borkowska, Czerw, 

Gąsiorowska, Nosal 2006).  

Biorąc pod uwagę wymienione na początku etapy – okres nauki w szkole podstawowej  

odpowiada etapowi wzrostu. Dzieli się on na podetapy: 

 fantazji (4 -10 r. ż.)  

 zainteresowań (11 - 12 r.ż.) 

 możliwości (13 - 14 r.ż.) 

W tym miejscu omówione zostaną najważniejsze (pod kątem doradztwa zawodowego) elementy 

charakterystyki rozwojowej ucznia w każdym z tych 3 podetapów.     

Nauczyciel, mając odniesienie do typowych zadań/osiągnięć rozwojowych,  może tak planować 

ofertę zajęć, aby jak najlepiej wspierać rozwój ucznia. 

 

1) PODETAP FANTAZJI (4 – 10 r.ż.) 

W powyższym podetapie interesującym nas wiekiem jest późne dzieciństwo - młodszy wiek 

szkolny, czyli 7-10 r. ż. Z punktu widzenia rozwoju zawodowego jest to czas kształtowania się 

samoświadomości, czas odgrywania ról społecznych i zawodowych w zabawie. Jest to wiek,  

w którym następuje intensywny rozwój motoryki dużej (ruchy całego ciała, koordynacja 

wzrokowo-ruchowa, równowaga, siła, gibkość, szybkość, dokładność i płynność ruchów) oraz 

motoryki małej (sprawność i precyzja drobnych ruchów nadgarstka i palców ręki). 

Charakterystyczna jest wyjątkowa ruchliwość dzieci, która pod koniec opisywanego okresu 

przechodzi w bardziej uporządkowane, celowe i ekonomiczne działania ruchowe. Warto zwrócić 

uwagę na najważniejsze kierunki zmian w młodszym wieku szkolnym, które można zaobserwować 

w wymienionych poniżej obszarach. 

ROZWÓJ POZNAWCZY: 

 początek operacyjnego poziomu myślenia – czyli okres operacji konkretnych – zdolność  

do myślenia logicznego, ale tylko na konkretnych problemach i przedmiotach;  

pozwala na wnioskowanie o charakterze przyczynowo – skutkowym; 
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 rozwój dowolności procesów umysłowych i działania: 

 zdolność do efektywnej koncentracji uwagi na zadaniu, 

 przejście od zapamiętywania mechanicznego do celowego i zaplanowanego,  

 zdolność do zamierzonego uczenia się i odtwarzanie materiału, 

 zdolność dokonywania celowej i planowej obserwacji, 

 wzrost pojemności pamięci (m.in. dzięki zmianie formy zapamiętanych informacji 

z obrazowej na słowną); 

 zdolność do decentracji (dziecko potrafi ująć rzeczywistość z różnych punków widzenia, 

wziąć pod uwagę różne aspekty obserwowanego stanu i zintegrować ten obraz); 

 wzrost kompetencji językowej umożliwiający współdziałanie z innymi ludźmi; 

 opanowanie mowy pisanej; 

 lepsze rozumienie tekstu słyszanego niż pisanego. 

ROZWÓJ EMOCJONALNY: 

 rozwój wiedzy o emocjach, wzrost świadomości odnośnie własnych stanów 

emocjonalnych; 

 wzrost kontroli emocjonalnej; 

 zmniejszenie wpływu emocji na działanie (np. zdolność do podjęcia działań niezależnie  

od wartości emocjonalnej – ze względu na poczucie obowiązku) ; 

 rozwój zdolności do dystansowanie się wobec swoich przeżyć; 

 wzrost odporności psychicznej; 

 wzrost zdolności do rozumienia odczuć i emocji drugiej osoby; 

 nauka wyrażania emocji w społecznie akceptowalnej formie; 

 pojawienie się nowych form zachowań agresywnych (np. tyranizowanie). 

ROZWÓJ SPOŁECZNY: 

 poszerzenie kontekstu społecznego (powiększenie kręgu osób z którymi dziecko wchodzi  

w interakcje, nawiązywanie więzi z osobami z różnych grup wiekowych); 

 potrzeba przynależności do grupy; 

 znaczenie akceptacji i popularności dziecka w grupie; 

 silna segregacja płciowa; 

 nawiązywanie przyjaźni opartych na wspólnych zainteresowaniach, współdziałaniu, 

wzajemnym zaufaniu i pomocy; 

 potrzeba identyfikowania się z osobami pełniącymi funkcję autorytetu (nauczyciel jako 

wzór i wyrocznia); 

 wzrost samodzielności i niezależności; 

 wzrost zdolności rozumienia sytuacji społecznej związany ze stopniowo pojawiającą się 

decentracją interpersonalną (uświadamianie sobie odmienności własnych i cudzych 

stanów, przeżyć i myśli, umiejętność przyjęcia odmiennego niż własny punktu widzenia). 
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ROZWÓJ MORALNY: 

 stopniowo rozwijana zdolność do decentracji; 

 ważnym źródłem norm  i wzmocnień staje się grupa rówieśnicza; 

 wzrost zdolności rozumienia wartości moralnych; 

 rozwój empatii, zdolności do przejawiania zachowań prospołecznych; 

 stopniowe przechodzenie od moralności heteronomicznej, opartej na jednostronnym 

szacunku wobec autorytetu osoby dorosłej, w kierunku autonomii moralnej, opartej  

na szacunku wzajemnym, równości i sprawiedliwości; 

 stopniowe przechodzenie od przedkonwencjonalnego (działanie dobre to troska o własne 

dobro, brak uwzględniania intencji i perspektyw innych) do konwencjonalnego poziomu 

rozwoju moralnego (działanie dobre to troska o dobro własne i innych, uwzględniania 

intencji i perspektyw innych).   

OBRAZ SAMEGO SIEBIE: 

 odkrywanie własnych zainteresowań, dyspozycji osobowościowych, psychofizycznych, 

temperamentalnych, formułowanie pierwszych sądów jaki chciałbym być;  

 kształtowanie się poczucie własnej kompetencji (ryzyko rozwinięcia się poczucia 

niższości);  

 5 obszarów, w odniesieniu do których formułowane są samooceny: 

 kompetencje szkolne (za jak zdolne uważa się dziecko w zakresie nauki szkolnej), 

 kompetencje sportowe (za jak zdolne uważa się dziecko w dyscyplinach sportowych, 

grach zespołowych i aktywności zabawowej), 

 kompetencje społeczne (w jakim stopniu dziecko czuje się popularne  

i akceptowane w grupie rówieśników), 

 wygląd zewnętrzny (poczucie atrakcyjności fizycznej), 

 własne postępowanie (poczucie bycia akceptowanym w tym, co robi i jak się 

zachowuje). 

W opisywanym młodszym wieku szkolnym największa waga przypisywana jest przez 

dzieci kompetencjom sportowym oraz społecznym. 

PODSTAWOWE FORMY AKTYWNOŚCI: 

 dominacja nowej formy aktywności – planowego uczenia się; 

 utrzymanie się ważnej potrzeby jaką jest zabawa i rozrywka (uwidacznia się 

zróżnicowanie płciowe): 

 zabawy konstrukcyjne, majsterkowanie, 

 inscenizacje, gry i zabawy z regułami, 

 aktywności sportowe,  

 prace plastyczne (wyraźnie zaznaczają się już różnice w rozwoju umiejętności,  

a także w przyjemności czerpanej w trakcie wykonywania zadań), 

 telewizja, internet, gry komputerowe. 
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2) PODETAPY: FANTAZJI (4 – 10 r.ż.) oraz ZAINTERESOWAŃ (11 – 12 r.ż.) 

Często ten środkowy wiek szkolny nazywany jest czasem stabilizacji rozwoju  

(Brzezińska 2014). Nie zachodzą w nim bowiem tak spektakularne zmiany jak w poprzedzającym  

go wczesnym wieku szkolnym czy następującej po nim - wczesnej fazie dorastania.  

Warto jednak pamiętać, że w klasie IV uczeń wchodzi w (częściowo) nowe środowisko szkolne  

(nowe przedmioty, nowi nauczyciele). Pod względem motorycznym uspokaja się jego nadmierna 

ruchliwość, ruchy cechuje odtąd większa celowość i porządek. U niektórych dziewcząt  

można już zauważyć skok pokwitaniowy (Trempała 2012).  Środkowy wiek szkolny to także etap  

o największym znaczeniu pod względem wpływu otoczenia społecznego. Coraz większa rolę  

zaczynają odgrywać rówieśnicy (stąd wiek ten nazywany jest wiekiem koleżeństwa),  

a krąg osób, z którymi dziecko wchodzi w interakcję – poszerza się. Ma to bardzo duży wpływ  

nie tylko na rozwój poczucia własnej wartości (samoakceptacji), ale też poczucia kompetencji.  

Pod względem rozwoju zawodowego na ten czas przypada przełom podetapów:  

fantazji oraz zainteresowań.  Dziecko stopniowo porzuca wyobrażenia o różnych zawodach  

na rzecz koncentracji na tym, co zaczyna go realnie ciekawić. Jego aktywność jest na tym etapie  

ściśle związana z tym, co go intryguje i absorbuje jego uwagę. Warto zwrócić uwagę na kierunki 

zmian w środkowym wieku szkolnym zachodzące w poszczególnych obszarach. Zostały one 

opisane poniżej.  

ROZWÓJ POZNAWCZY: 

 wzrost niezależności i elastyczności  myślenia (myślenie oparte nie tylko o rzeczywistość 

zewnętrzną), jednak nadal niezdolność do myślenia abstrakcyjnego i hipotetyczno-

dedukcyjnego; 

 wzrost pojemności pamięci; rozwój metapamięci (wiedzy dotyczącej własnej pamięci)  

oraz dalszy rozwój uwagi selektywnej; 

 rozwój pojęć konkretnych potrzebnych w codziennym życiu i naukowych (w toku nauki 

szkolnej); 

 rozwój umiejętności komunikacyjnych: wzrost zasobu słownictwa,  tworzenie bardziej 

złożonych wypowiedzi pod względem budowy zdań czy używanych zwrotów; 

 zmiana funkcji czytania: z koncentracji na strukturze tekstu do koncentracji  

na jego zrozumieniu (proste teksty); 

 określenie własnych strategii uczenia się i stosowanie ich zależnie od przedmiotu:  

wzrost efektywności procesu uczenia się; 

 rozwój umiejętności samodzielnego i efektywnego uczenia się (w tym zarządzania  

czasem uczenia się, wpływa to na rozwój umiejętności planowania własnych działań  

oraz umiejętności celowego działania); 

 rozwój umiejętności dokonywania oceny własnych działań; 

 rozwój umiejętności posługiwania się logiką indukcyjną (rozumowanie od szczegółu  

do ogółu: formułowanie ogólnych wniosków na podst. poszczególnych przypadków),  

a tym samym tworzenia kategorii obiektów; 

 zrozumienie zasady zachowania stałości i odwracalności; 

 początki myślenia formalnego (około 12 roku życia).  
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ROZWÓJ EMOCJONALNY: 

 rozwój samokontroli emocjonalnej: konceptualizacja emocji (refleksja nad 

doświadczanymi emocjami) oraz dystansowanie poznawcze (świadomość mechanizmu 

powstawania emocji oraz sposobów radzenia sobie z nimi), rozwój umiejętności 

dopasowywania ekspresji emocji do wymagań społecznych; 

 wzrost odporności psychicznej; 

 zmiana sposobu postrzegania emocji: emocje nie tylko jako sama ekspresja pewnych 

stanów, ale też jako przeżycia, które można regulować czy np. ukrywać; 

 rozumienie ambiwalencji – możliwości jednoczesnego przeżywania dwóch rodzajów 

emocji względem tej samej osoby;  

 stopniowe emocjonalne uniezależnianie się od rodziców; coraz większe korzystanie  

z samodzielności (m.in. samodzielna droga do szkoły, samodzielne przebywanie  

w domu); 

 rozwój poczucia odpowiedzialności za siebie i innych;  

 rozwój poczucia kompetencji (przekonania o posiadanych umiejętnościach, poczucia 

bycia akceptowanym przez rówieśników, poczucia uznania ze strony nauczycieli  

i rodziców); 

 rozwój empatii względem sytuacji życiowej innych osób; 

 podatność na lęki dotyczące rozumienia sytuacji społecznych (np. fobia szkolna).   

ROZWÓJ SPOŁECZNY: 

 rozwój poczucia przynależności do grupy (grupa jako źródło wzorców, wartości, 

wsparcia; bardzo ważna jest dla dziecka pozycja, jaką zajmuje w klasie); 

 pełnienie różnych ról w grupach rówieśniczych; 

 nawiązywanie relacji przyjacielskich (w oparciu o pomaganie sobie, lojalność, w końcu 

bliskość psychiczną - nie zaś głównie w oparciu o zabawę), pod koniec tego wieku pojawia 

się zainteresowanie nawiązywaniem relacji przyjacielskich z płcią przeciwną;  

 opanowanie społecznej roli związanej z płcią (identyfikacja z rolą chłopca/dziewczynki); 

 rozwój poczucia kompetencji (przekonania o posiadanych umiejętnościach, poczucia 

bycia akceptowanym przez rówieśników, poczucia uznania ze strony nauczycieli  

i rodziców); w tym wieku ściśle uzależnione od ocen szkolnych; 

 rozwój poczucia sprawstwa (poczucia wpływu na wydarzenia, w których uczestniczy;  

rozwój realistycznego optymizmu: mam spore szanse na wykonanie tego zadania); 

 rozwój umiejętności współpracy z innymi (ponadto pomaganiu innym przy 

wykonywaniu zadań, rozwiązywania konfliktów, uwzględniania innego punktu widzenia, 

dyskutowania, prezentacji własnego zdania); 

 rozwój poczucia autonomii  (niezależność osobista) poprzez dokonywanie różnych 

wyborów i podejmowanie różnych decyzji;  

 rozwój wiedzy społecznej (w tym tematy polityczno-gospodarcze).  
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ROZWÓJ MORALNY: 

 moralność konwencjonalna wg L. Kohlberga (uznawanie czynów za dobre/złe zgodnie  

z konwencją obowiązującą w danej grupie społecznej: dominuje konformizm  

i przywiązanie do autorytetu; podejmowanie się czynności pomocowych związane jest  

z oczekiwaniami społecznymi oraz potencjalnym poczuciem winy w sytuacji ich 

zaniechania); 

 wiara w immanentną sprawiedliwość (złamanie określonej zasady/reguły zawsze 

podlega karze, nawet jeśli nikt, poza dzieckiem, o tym nie wie); 

 rozwój umiejętności korzystania z zasad i reguł moralnych;  

 rozwój własnych wartości i przekonań moralnych; 

 dostrzeganie znaczenia intencji dla oceny złego moralnie czynu: relatywizm moralny  

(np. kłamstwo w dobrej wierze); 

 moralność autonomiczna – uznawanie czynów za dobre/złe zgodnie z tym,  

co dziecko samo uważa za słuszne (nie zaś np. z obawy przed karą).  

OBRAZ SAMEGO SIEBIE: 

 budowanie obrazu własnej osoby w dużej mierze na podst. poczucia akceptacji w grupie 

rówieśniczej; obraz siebie wiąże się z poczuciem kompetencji i samoakceptacją  

(poczuciem własnej wartości; na poczucie własnej wartości zaś składa się samoocena:  

ewaluacja własnych cech to aspekt poznawczy oraz stopień sympatii, „lubienia” samego 

siebie – aspekt emocjonalny); 

 rozwój świadomości siebie jako podmiotu własnych działań; 

 wiedza o sobie zyskuje, oprócz poznawczego (dot. zdobywania informacji na temat 

posiadanych cech), walor instrumentalny: wpływa na regulację własnych zachowań, 

podejmowanie decyzji o podjęciu bądź zaniechaniu pewnych działań. 

PODSTAWOWE FORMY AKTYWNOŚCI: 

 samodzielne czytanie służące uczeniu się i zdobywaniu wiedzy; 

 samodzielne dokonywanie wyboru programów tv; 

 samodzielne korzystanie z komputera i internetu (potencjalne zagrożenia);  

 rozwijanie różnych sprawności (związane również z widoczną indywidualizacją rozwoju 

ruchowego,   indywidualizacją umiejętności graficznych); dominują zajęcia sportowe  

i zajęcia manualne; 

 inne aktywności: zabawy zespołowe, gry sportowe organizowane glównie przez 

dorosłych. 
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3) PODETAP MOŻLIWOŚCI (13 – 14 r.ż.) 

W tej fazie według Supera wyznacznikiem kariery zawodowej jest wstępna samoocena własnych 

umiejętności  w stosunku do wymagań poszczególnych zawodów. W powyższym podetapie  

w kontekście psychologii rozwojowej, interesującym nas wiekiem jest wczena faza dorastania, 

czyli 11/12 – 14/15 r.ż.  

W tym wieku rozpoczyna się proces przygotowania fizycznego i psychicznego do podjęcia zadań 

okresu dorosłości. Pomostem między dzieciństwem, a dorosłością jest okres dojrzewania, który 

jest jednym z najważniejszych etapów w procesie rozwoju człowieka. W tym czasie następuje 

intensywne wydzielanie hormonów, które regulują wszystkie zmiany fizyczne. Symptomy 

dojrzewania pojawiają się wieloetapowo i w sposób zindywidualizowany. Dostrzegane zmiany  

w wyglądzie i funkcjonowaniu ciała wpływają na budowanie obrazu siebie przez nastolatka oraz 

związane z nim emocje. Procesy fizyczne przekształcającego się organizmu przyczyniają się także 

do występowania pobudzenia emocjonalnego i chwiejności emocji. 

Warto zwrócić uwagę na najważniejsze kierunki zmian we wczesnej fazie dorastania, które można 

zaobserwować w wymienionych poniżej obszarach. 

ROZWÓJ POZNAWCZY: 

 przejście od stadium operacji konkretnych do stadium operacji formalnych – przewaga 

myślenia logicznego oraz abstrakcyjnego nad egocentrycznym; 

 głębsze wnikanie w problemy, rozważanie i analizowanie ich z różnych punktów 

widzenia, dostrzeganie różnych opcji, stawianie dociekliwych pytań, otwartość  

i poszukiwanie racjonalnych wyjaśnień; 

 krytycyzm i odrzucanie dotychczasowych autorytetów; 

 rozumowanie hipotetyczno – dedukcyjne - rozważanie różnorodnych hipotez na dany 

temat; 

 formułowanie sądów, umiejętność „ubrania” własnych myśli w słowa;  

 pojawienie się czasowych trudności z podejmowaniem decyzji; 

 bardziej dokładna, wielostronna i ukierunkowana percepcja; 

 uwaga dowolna – wzrasta zdolność posługiwania się różnymi sposobami 

zapamiętywania; 

 zmiany w strukturze języka oraz w jego funkcjach: 

 posługiwanie się ironią, parodią, metaforą oraz pojęciami abstrakcyjnymi, 

 wzrost zasobu słownictwa i jego treści, 

 szersze rozumienie struktury gramatycznej języka, 

 większa kultura języka w zakresie mowy ustnej i pisanej. 

 rozwój wyobraźni, która ma charakter życzeniowy; 

 stopniowe pojawienie się zdolności do wyznaczania odległych celów oraz organizowanie  

i planowanie aktywności/działań. 
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ROZWÓJ EMOCJONALNY: 

 labilność emocjonalna – tendencja do doświadczania częstych zmian stanów 

emocjonalnych (nagłe zmiany emocji, płynne przechodzenie od emocji pozytywnych  

do negatywnych); 

 próby radzenia sobie z niestabilnością emocjonalną poprzez wstępne dążenie  

do samoregulacji, samokontroli i samodyscypliny – próba kontroli przeżywanych emocji; 

 wzrost intensywności przeżywanych emocji, chwiejność emocji; 

 nabywanie emocjonalnej niezależności od rodziców; 

 rozwijanie zdolności do budowania związków. 

ROZWÓJ SPOŁECZNY:  

 po okresie dziecięcej fascynacji rodzicem przychodzi czas na bardziej realistyczną  

i krytyczną ocenę jego osoby – przejście od więzi dziecięcej zależności do więzi opartej 

na partnerstwie, co może być źródłem konfliktów w relacji dziecko -  rodzic; 

 dążenie do większej autonomii w zakresie rozwiązywania problemów, wyrażania opinii  

i wartości; 

 wzrost znaczenia grupy rówieśniczej – zapewnia ona możliwość rozwijania kompetencji 

interpersonalnych; 

 tworzenie się związków rówieśniczych, paczek, grup oraz specyficznej kultury 

młodzieżowej w ich obrębie (np. wygląd, zachowanie, język, zainteresowania); 

 stopniowe przechodzenie od kontaktów w grupach jednopłciowych do grup 

mieszanych; 

 możliwość wystąpienia negatywizmu – ostentacyjne sprzeciwianie się istniejącym 

zasadom (może prowadzić do zachowań antyspołecznych). 

ROZWÓJ MORALNY: 

 ważna rola rówieśników; 

 zachowanie oparte na prawie i porządku; 

 odczuwany szacunek dla autorytetów; 

 stopniowe przechodzenie od oceny zachowania zależnej od aprobaty społecznej do 

stadium autonomii moralnej, czyli uniezależnienia się od opinii otoczenia oraz 

wzmocnienia subiektywnej odpowiedzialności; 

 rygoryzm moralny – bezwzględne ujmowanie powinności, od których nie wolno 

odstępować; 

 idealizm młodzieńczy – potrzeba czynienia dobra. 

OBRAZ SAMEGO SIEBIE: 

 uruchamianie wyobrażeń dotyczących obrazu własnej osoby w różnych rolach 

społecznych w przyszłości; 

 zwiększające się zainteresowanie własną osobą; 



38 

 
 

 przejście od myślenia „tu i teraz” (brak podporządkowania własnych działań celom 

ulokowanym w przyszłości) do zainteresowania „sobą w przyszłości” (branie pod uwagę 

perspektywy czasowej w planowaniu i podejmowaniu działań); 

 poszukiwanie nowego sposobu funkcjonowania oraz nowych celów, tak, aby w swoich 

oczach i w oczach otoczenia być uznanym za dojrzałego oraz jedynego w swoim rodzaju; 

 kryzys tożsamości – dążenie do scalenia dotychczasowej wiedzy o sobie, integracji swojej 

przeszłości z teraźniejszości i koncepcją przyszłości. 

PODSTAWOWE FORMY AKTYWNOŚCI: 

 eksperymentowanie; 

 snucie planów na przyszłość i dążenie do ich zrealizowania; 

 punktem odniesienia nie jest już aktywność wskazana przez dorosłych lecz indywidualne 

potrzeby oraz pasje nastolatka; 

 poszerzanie się aktywności i wiedzy w skutek wchodzenia w nowe sytuacje i środowiska 

społeczne; 

 intensywność działań – oddanie się ulubionej czynności bez reszty; 

 nadal główną formą aktywności jest uczenie się przyporządkowane systemowi 

szkolnemu; 

 burzliwa aktywność, czas chaotycznych poszukiwań, wzniosłych, często nierealnych 

pragnień. 
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Harwas-Napierała B., Trempała J., (red.) Psychologia rozwoju człowieka, t. 2, WN PWN, Warszawa 2000.  
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t. 4, w:. Brzezińska A., (red.) Niezbędnik Dobrego Nauczyciela, IBE, Warszawa 2014, www.ibe.edu.pl. 
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6. PROPOZYCJE DZIAŁAŃ DO REALIZACJI W RAMACH WSDZ NA OŚMIOLETNI 

CYKL KSZTAŁCENIA W SZKOLE PODSTAWOWEJ 

 

Na mocy Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 16 sierpnia 2018 r w sprawie 

doradztwa zawodowego (Dz. U. 2018, poz. 1675, http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/) określono 

spójne dla wszystkich etapów edukacyjnych treści programowe z zakresu doradztwa 

zawodowego:  

I. Poznanie siebie (kl. I-III)/Poznawanie własnych zasobów (kl. IV-VI i VII-VIII). 

II. Świat zawodów i rynek pracy. 

III. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie.  

IV. Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno - zawodowych.  

     W ramach poszczególnych treści programowych opracowano cele szczegółowe dla każdego 

poziomu edukacyjnego. Załącznik nr 2 do tego Rozporządzenia dotyczy klas I – VI, zaś Załącznik  

nr 3 klas VII – VIII szkoły podstawowej. Mając na uwadze powyższe przedstawiliśmy każdy obszar 

(treść programową) w formie tzw. mapy myśli. Mapy zawierają kluczowe obszary do rozwijania  

u uczniów na danym poziomie edukacyjnym. Mogą stanowić inspirację do planowania działań  

w ramach programu realizacji WSDZ na dany rok szkolny. Załącznik nr 4  do tego opracowania 

zawiera tabelę, która może służyć do rozpisania tych działań oraz odniesienia ich do kompetencji 

kluczowych. Przy tworzeniu rocznego programu realizacji WSDZ zachęcamy również  

do uwzględnienia zmian w ramach treści programowych na kolejnych etapach edukacyjnych 

(Załącznik nr 5). Warto pamiętać, że przy realizacji treści programowych na obowiązkowych 

zajęciach edukacyjnych powinny być również uwzględniane zadania określone w WSDZ.  
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SEMINARIA

SPOTKANIA 
GRUPOWE 

I INDYWIDUALNE

UCZNIOWIE 
WYBRANEJ SZKOŁY

ARENA ZAWODÓW

BURZA MÓZGU 

WYWIADY 
Z WYBRANYMI 

OSOBAMI

KONTAKTY 
MIĘDZYNARODOWE

SPOTKANIA ZE 
STUDENTAMI 

ZAGRANICZNYMI

ZAJĘCIA 
DYDAKTYCZNO

- WYRÓWNAWCZE
PREZENTACJA 
MOŻLIWOŚCI 

EDUKACYJNYCH 
ZA GRANICĄ

PROPOZYCJE DZIAŁAŃ 
W RAMACH WSDZ ETAP EDUKACJI VII-VIII 

WYMIANA 
UCZNIÓW

RYNEK 
EDUKACYJNY 
I UCZENIE SIĘ 
PRZEZ CAŁE 

ŻYCIE 

ZAJĘCIA 
GRUPOWESTUDIUM 

PRZYPADKU

ANALIZA WŁASNYCH 
ZASOBÓW POD KĄTEM 

WYMAGAŃ 
REKRUTACYJNYCH 
I EDUKACYJNYCH

SZKOLENIA UMIEJĘTNOŚCI 
POSZUKIWANIA DOSTĘPNYCH 

ŹRÓDEŁ INFORMACJI

TARGI 
EDUKACYJNE

PROCES 
REKRUTACJI

MOŻLIWOŚCI UCZENIA SIĘ PRZEZ 
CAŁE ŻYCIE, PRZEKWALIFIKOWANIA 

SIĘ ORAZ POSZERZANIA 
KWALIFIKACJI

SYSTEM EDUKACYJNY 
W POLSCE

EUROPEJSKI SYSTEM 
KWALIFIKACJI

SZKOLNE TARGI 
EDUKACYJNE

DRZWI OTWARTE
W SZKOŁACH

WYJŚCIA 
EDUKACYJNE

ZAPROSZENIE 
PRZEDSTAWICIELI 
RÓŻNYCH SZKÓŁ

WPŁYW RODZINY

DEBATA 

ZAJĘCIA 
INFORMATYCZNE

OFERTY SZKÓŁ 
PONADPODSTAWOWYCH 

I WYŻSZYCH

ZASADY
REKRUTACJI

ZAJĘCIA KOREKCYJNO
- KOMPENSACYJNE



SAMORZĄD UCZNIOWSKI I KLASOWY

PLANOWANIE ŚCIEŻKI EDUKA-
CYNJO-ZAWODOWEJ

PODEJMOWANIE 
DECYZJI 

ZAJĘCIA 
GRUPOWE

AUTOPREZENTACJA 
(ZAWODOWA)

SPOTKANIE 
Z DORADCĄ 

ZAWODOWYM

SCENKI - 
ROZMOWA

KWALIFIKACYJNAPORTFOLIO

PROPOZYCJE DZIAŁAŃ 
W RAMACH WSDZ ETAP EDUKACJI VII-VIII

WYWIAD ZAWODOWY

ZAJĘCIA Z METOD 
TWORZENIA DOKUMANTÓW 

APLIKACYJNYCH

FILMY 
ZAWODOZNAWCZE

PLANOWANIE 
WŁASNEGO ROZWOJU 

I PODEJMOWANIE 
DECYZJI EDUKACYJNO-

ZAWODOWYCH

AUTOANALIZA

KONFRONTACJA 
MIĘDZY WŁASNYM 
WYOBRAŻENIEM A 
WIEDZĄ O DANYM 

ZAWODZIE

DEBATA: 
KONSEKWENCJE 

PODJĘTYCH WYBORÓW

WŁASNE ZASOBY W KONTEKŚCIE 
PRZYSZŁYCH DECYZJI 

EDUKACYJNO - ZAWODOWYCH

PIRAMIDA
PRIORYTETÓW

PANEL 
DYSKUSYJNY

SPOSOBY 
PODEJMOWANIA 

DECYZJI 

DRZEWKO 
DECYZYJNE

WPŁYW ŚRODOWISKA: 
RÓWIEŚNIKÓW, RODZINY, 

NAUCZYCIELI
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7. RODZICE I NAUCZYCIELE JAKO REALIZATORZY I BENEFICJENCI WSDZ 
 

Zgodnie z ideą WSDZ wspieranie ucznia w konstruowaniu jego ścieżki edukacyjno-zawodowej 

szkoła powinna realizować w oparciu o przemyślany, zaplanowany i sprawnie działający system, 

do którego należy nie tylko uczeń, ale także jego rodzice lub opiekunowie i grono pedagogiczne. 

Właśnie tym ostatnim dwóm elementom systemu jest poświęcona ta część opracowania. Z jednej 

strony przedstawiliśmy, co zarówno rodzice lub opiekunowie, jak i nauczyciele mogą wnieść  

do systemu wsparcia ucznia, z drugiej strony zebraliśmy listę propozycji, w jaki sposób szkoła może 

wesprzeć rodziców i nauczycieli w procesie towarzyszenia uczniom na ich drodze poznawania 

siebie i dokonywania wyboru dalszego etapu kształcenia. Poniższe propozycje opracowaliśmy  

na podstawie wytypowania dobrych praktyk stosowanych w szkołach nauczycieli pełniących rolę 

ekspertów podczas tworzenia niniejszego dokumentu oraz obserwacji i rozmów 

przeprowadzonych przez doradców CDZdM z nauczycielami i doradcami zawodowymi  

z poznańskich szkół.  

 

RODZICE I NAUCZYCIELE JAKO REALIZATORZY WSDZ 

 

RODZICE: 

 prezentacja swojego zawodu na forum klasy lub zapraszanie na takie spotkania innych 

członków rodziny lub znajomych; 

 organizacja wycieczki klasowej do swojego miejsca pracy lub angażowanie w jej organizację 

innych członków rodziny lub znajomych; 

 wyszukiwanie i nawiązywanie kontaktu z przedstawicielami ciekawych zawodów  

lub przedsiębiorcami, którzy byliby gotowi zaprezentować swój zawód i ścieżkę edukacyjno-

zawodową podczas spotkania klasowego lub zaprosić uczniów do siebie (w porozumieniu  

z wychowawcą klasy); 

 organizacja lub prowadzenie warsztatów, podczas których uczniowie będą mogli sprawdzić 

swoje uzdolnienia i poznać zainteresowania (np. artystyczne, kulinarne, techniczne itp.); 

 wyszukiwanie miejsc, wydarzeń i inicjatyw, pozwalających na poznawanie i rozwijanie 

zainteresowań i uzdolnień lub zdobywanie informacji o rynku pracy – współorganizacja 

wycieczek klasowych lub udział w wyjściu klasowym jako opiekun grupy; 

 zainicjowanie systemu wymiany informacji między rodzicami (np. ukryta grupa internetowa, 

grupa w komunikatorze telefonicznym itp.) i dzielenie się informacjami o ciekawych 

warsztatach, wykładach, konkursach, zawodach i innych wydarzeniach pozwalających  

na odkrywanie lub rozwijanie zainteresowań i uzdolnień dzieci; 

 wspólne wizyty z dzieckiem na drzwiach otwartych szkół ponadpodstawowych  

oraz odwiedzenie stoisk szkół podczas Targów Edukacyjnych; 

 w domu:  

 udzielanie konstruktywnych informacji zwrotnych, 

 wspieranie dziecka w poszukiwaniu i rozwijaniu uzdolnień i pasji, 

 pomoc w rozpoznawaniu mocnych stron, 

 stopniowe zwiększanie samodzielności, a w wieku nastoletnim – autonomii dziecka,  
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 budowanie poczucia bezpieczeństwa w oparciu o przekonanie, że można popełniać 

błędy, a mimo to liczyć na wsparcie rodziców, 

 zachęcanie dziecka do rozmawiania z rodziną i znajomymi o zawodach, które  

oni wykonują, 

 stawianie realistycznych wymagań, dostosowanych do potrzeb i możliwości dziecka  

(np. dotyczących dalszego kształcenia. Szczególną uwagę należy zwrócić, by nie wywierać 

na dziecku presji – np. w związku z kontynuacją zawodowych bądź edukacyjnych tradycji 

lub aspiracji rodzinnych), 

 stwarzanie możliwości doświadczania i samodzielnego wykonywania rozmaitych 

czynności – dzięki temu dziecko poznaje siebie, 

 rozmawianie z dzieckiem o swojej pracy, wartości pracy jako takiej, realiach 

ekonomicznych, 

 zachęcanie do wizyty u doradcy zawodowego. 

NAUCZYCIELE: 

Wychowawcy klas: 

 współpraca z rodzicami w kwestii organizacji spotkań i inicjatyw wymienionych  

w powyższym punkcie dotyczącym rodziców; 

 angażowanie dzieci z rozmaitymi problemami (np. opinia z poradni psychologiczno-

pedagogicznej, trudna sytuacja rodzinna, dzieci zaniedbane, dzieci wycofujące się –  

np. społecznie, tzw. „słabi uczniowie” itp.) w działania, w których będą mogły odnieść sukces 

– np. współorganizacja lub uczestnictwo w rozmaitych imprezach i inicjatywach szkolnych  

i pozaszkolnych, w tym konkursach pozaprzedmiotowych; 

 prowadzenie kart zasobów ucznia - gromadzenie wyników obserwacji lub kwestionariuszy  

i testów, dotyczących szeroko rozumianych mocnych stron, uzdolnień i zainteresowań ucznia 

– warto wyjść poza czysto szkolne rozumienie mocnej strony. Pod koniec klasy  

III i VIII warto dać swoim uczniom „prezent na drogę” – przekazać informacje zbierane przez 

czas sprawowania wychowawstwa; 

 praca nad budowaniem przekonania, że w życiu można realizować się na wiele sposobów – 

nie każdy z nas będzie wykonywał prestiżową lub ciekawą pracę. Warto pokazywać uczniom, 

że czasami praca zaspokaja wyłącznie potrzeby materialne i w takim przypadku ważne jest, 

aby realizować swoje zainteresowania na gruncie pozazawodowym, a w miarę możliwości 

podjąć kroki prowadzące do zmiany zawodu (uwrażliwianie uczniów, że bardzo ważne jest 

uczenie się przez całe życie, elastyczność, zarządzanie sobą, podejmowanie wyzwań, 

przedsiębiorczość itp.). Warto pokazać, że w miejscu pracy można czerpać satysfakcję  

z kwestii, które nie łączą się bezpośrednio z wykonywanymi zadaniami zawodowymi: praca 

jako wartość sama w sobie, bycie punktualnym, koleżeńskim, pracowitym itp. 

Wszyscy nauczyciele: 

 udzielanie uczniom i rodzicom informacji zwrotnych dotyczących mocnych stron ucznia  

i dostrzeżonych uzdolnień oraz dostępnych metod dalszego ich rozwijania, w tym 

proponowanie udziału w konkursach; 
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 udzielanie uczniom i rodzicom informacji zwrotnych dotyczących słabych stron i braków, 

które wymagają wyrównania oraz udzielanie informacji o metodach i instytucjach, które mogą 

być pomocne – w tym oferta szkoły w tym zakresie; 

 tworzenie „szkolnego kuferka WSDZ” – na początek każdy nauczyciel opracowuje propozycję 

ćwiczenia, warsztatu, metody wprowadzenia na swojej lekcji treści z czterech obszarów 

wspomnianych w Rozporządzeniu MEN z dnia 16 sierpnia 2018 r. w sprawie doradztwa 

zawodowego. Następnie nauczyciele wymieniają się swoimi propozycjami i testują je; 

opracowują kolejne i tak zawartość „szkolnego kuferka WSDZ” powiększa się z roku na rok; 

 przykładanie wagi do ćwiczenia i doskonalenie autoprezentacji – od klasy I do VIII; 

 udzielanie uczniom informacji o możliwości skorzystania ze wsparcia doradcy zawodowego. 

Wychowawcy klas I – III (oprócz działań wypisanych na mapach myśli): 

 ustalenie kto zostanie wychowawcą uczniów w klasie IV i zaproszenie w drugim półroczu  

III klasy tego nauczyciela na zajęcia w swojej klasie. Pozwoli to na wzajemne poznanie uczniów 

i nowego wychowawcy. Należy zadbać, by przekazywać obiektywną wiedzę o uczniu i uważać, 

by nie przekazywać tzw. etykietek – być może dziecko w nowej sytuacji, bez ciężaru ciążącej 

na nim opinii, zacznie funkcjonować lepiej; 

 w sytuacji, gdy niemożliwe jest ustalenie, kto zostanie wychowawcą klasy warto 

wygospodarować czas na posiedzeniu Rady Pedagogicznej i przedstawić uczniów klas III  

(w celu przekazania obiektywnej wiedzy o uczniach, zwracając szczególną uwagę  

na ich zasoby); 

 organizacja przez nauczycieli przedmiotów lekcji pokazowych – udział uczniów w zajęciach  

realizowanych w pracowniach biologii, chemii, fizyki itp. Warto wykorzystać ten czas  

na szukanie zasobów uczniów; 

 współpraca z psychologiem i pedagogiem szkolnym – organizacja warsztatów dotyczących 

metod efektywnego uczenia się (planowanie czasu, techniki uczenia się, dopasowanie metod 

do indywidualnego stylu ucznia).  

Wychowawcy klas IV-VIII (oprócz działań wypisanych na mapach myśli): 

Założenie z uczniem IV klasy Portfolio, motywowanie go do gromadzenia informacji  

i materiałów oraz cykliczne uzupełnianie i analizowanie zgromadzonych zbiorów,  

aż do momentu ukończenia VIII klasy. 

Nauczyciele przedmiotów (oprócz działań wypisanych na mapach myśli): 

 pokazywanie uczniom celowości przyswajania nauczanego przedmiotu – łączenie 

przekazywanych treści z dalszą ścieżką edukacyjno-zawodową ucznia, w tym wskazywanie 

konkretnych zawodów i typów szkół, w których nabywana wiedza okaże się przydatna; 

 poznawanie przyszłych uczniów oraz budowanie relacji - wizyty w czasie swoich dyżurów  

na lekcjach w klasach III oraz uczestniczenie w zajęciach świetlicy szkolnej; 

 przeprowadzenie lekcji pokazowych dla uczniów klas III; 

 prowadzenie zajęć dodatkowych i kół zainteresowań. 
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Nauczyciel informatyki: 

 zachęcanie uczniów klas VII i VIII do odwiedzania stron internetowych oraz profili 

społecznościowych lokalnych szkół ponadpodstawowych; 

 zarezerwowanie w planie zajęć czasu na pokazanie uczniom zasobów związanych  

z doradztwem edukacyjno-zawodowym, dostępnych za pomocą internetu; 

 przy współpracy z nauczycielem języka polskiego – wypracowanie u uczniów dobrych 

nawyków dotyczących pisania oficjalnych e-maili; 

 przy współpracy z wychowawcami i psychologiem lub pedagogiem szkolnym – uwrażliwienie 

uczniów na kwestie budowania dobrego wizerunku w sieci; 

 przeprowadzenie w klasach VIII zajęć umożliwiających poznanie strony elektronicznego 

naboru: www.nabor.pcss.pl/poznan/ . 

Nauczyciele pełniący zadania doradcy zawodowego w szkole: 

 stworzenie na stronie internetowej szkoły zakładki dotyczącej doradztwa zawodowego; 

 publikowanie na Facebooku szkoły informacji o aktualnych wydarzeniach i inicjatywach 

związanych z szeroko rozumianym doradztwem zawodowym lub realizacją WSDZ; 

 gromadzenie informacji i materiałów związanych z doradztwem zawodowym dla uczniów, 

nauczycieli i rodziców; 

 prowadzenie konsultacji indywidualnych i spotkań grupowych z uczniami; 

 prowadzenie spotkań informacyjnych dla rodziców (np. współczesny rynek pracy, oferta 

edukacyjna szkół ponadpodstawowych, zasady rekrutacji do szkół ponadpodstawowych, 

zawody – w tym możliwości ich uzyskania i przekwalifikowania się). Na spotkania warto 

zapraszać ekspertów; 

 warto rozważyć stworzenie lokalnej „grupy wymiany dobrych praktyk/wsparcia/ 

superwizyjnej” i zaprosić do niej nauczycieli pełniących zadania doradcy zawodowego  

w innych szkołach podstawowych w okolicy – w erze technologii cyfrowych działanie  

to nie będzie nawet wymagało osobistych spotkań, a może stanowić cenne wsparcie  

dla nauczycieli wchodzących w skład grupy. 

Nauczyciele realizujący 10 godzinne zajęcia z doradztwa zawodowego w klasach VII i VIII: 

Należy pamiętać, że zajęcia te nie mogą dotyczyć jedynie realizacji I obszaru tematycznego  

z Rozporządzenia MEN z dnia 16 sierpnia 2018 r. w sprawie doradztwa zawodowego,  

tj. „Poznawanie własnych zasobów”. Te 10 godzin w klasie VII i VIII powinny być dodatkowym 

wsparciem dla uczniów, uzupełniać ofertę szkoły w ramach zaplanowanego i skutecznie 

realizowanego WSDZ. 

Nauczyciel-bibliotekarz: 

Gromadzenie, opracowywanie i udostępnianie materiałów związanych z doradztwem 

zawodowym. 

 

 

 

http://www.nabor.pcss.pl/poznan/
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Nauczyciele pracujący w świetlicy szkolnej: 

Włączenie w plan zajęć realizowanych na świetlicy propozycji umożliwiających odkrywanie przez 

uczniów ich mocnych stron i zainteresowań. 

Inne osoby zatrudnione w szkole, np. pielęgniarka:  

 prowadzenie spotkań z uczniami i uświadamianie związku między stanem zdrowia 

a możliwością wykonywania poszczególnych zawodów; 

 wyrabianie u uczniów nawyków dbania o zdrowie oraz higienę pracy, w tym umysłowej –  

np. w kontekście nauki. 

Dyrektor szkoły: 

 wyłonienie skutecznego koordynatora WSDZ – ważniejsze jest, aby była to osoba 

komunikatywna i sprawny organizator, niż nauczyciel posiadający uprawnienia  

do prowadzenia zajęć z doradztwa zawodowego - oraz wspieranie go podczas wdrażania WSDZ; 

 wprowadzenie obowiązku notowania w dzienniku informacji, z jakim zawodem lub grupą 

zawodów połączony jest omawiany na danej lekcji temat; 

 wprowadzenie do oceny pracy nauczyciela obszaru związanego z realizacją zadań  

z WSDZ; 

 wpisanie zadań z zakresu doradztwa zawodowego do planów wychowawczo-profilaktycznych 

klas. 

RODZICE I NAUCZYCIELE JAKO BENEFICJENCI WSDZ 

 

RODZICE: 

 korzystanie z materiałów zgromadzonych przez nauczyciela realizującego w szkole zadania 

doradcy zawodowego (np. publikacje dotyczące metod wsparcia dziecka przez rodzica  

w podejmowaniu decyzji edukacyjno-zawodowych, opracowania dotyczące rynku pracy, 

oferty szkół ponadpodstawowych); 

 udział w spotkaniach prowadzonych przez nauczyciela realizującego w szkole zadania doradcy 

zawodowego lub zaproszonych przez niego specjalistów; 

 korzystanie z informacji zamieszczonych na stronie internetowej szkoły lub na szkolnym 

Facebooku oraz polecanych tam linków; 

 udział w webinariach (spotkaniach online) dotyczących zagadnień przydatnych 

w planowaniu przyszłości edukacyjno-zawodowej. 

NAUCZYCIELE: 

 uczestnictwo w szkoleniach, także w formie webinarów, e-learningu itp.; 

 korzystanie z nowo powstających opracowań, prezentacji i publikacji dotyczących realizacji 

zadań w ramach WSDZ; 

 udział w spotkaniach lub korzystanie z zasobów organizacji wspierających doradztwo 

zawodowo-edukacyjne oraz instytucji rynku pracy – obszerny wykaz przydatnych nazw 

i linków zawiera niniejsze opracowanie. 
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ZAKOŃCZENIE  

 

„Szkoła przygotowuje do życia w świecie, który nie istnieje”. 

Albert Camus 

 

Motywem przewodnim Ramowego Programu WSDZ dla szkół podstawowych  

jest rozwijanie kompetencji kluczowych uczniów. Warto to szczególnie zaakcentować  

w wewnątrzszkolnych systemach doradztwa zawodowego poszczególnych szkół.  

W różnych opracowaniach z zakresu edukacji (np. A. Kapcia, Jak kształtować  

kompetencje kluczowe uczniów, http://www.oskko.edu.pl/konferencjaoskko2018/materialy/ 

Kompetencje_kluczowe-wyklad.pdf) kompetencje kluczowe opisywane są w kontekście  

tzw. efektu motyla, który oznacza wpływ pozornie nieistotnych zdarzeń na inne,  

o wielkim zasięgu. Te pozornie nieistotne zdarzenia to np.: 

 stwarzanie uczniom licznych okazji do samodzielnego podejmowania decyzji, angażowania się 

w różnorodne aktywności, współpracy z innymi,  

 przekazywanie wiedzy, ale nie tylko do zanotowania i zapamiętania „od – do”  

w celu zaliczenia testu,  

 inspirowanie do samodzielnego poszukiwania informacji, 

 aranżowanie sytuacji dydaktycznych, dzięki którym uczeń może brać aktywny udział  

w procesie edukacji (a w obszarze doradztwa zawodowego: poznawania siebie).   

Te drobne działania przyczyniają się do wielkich efektów dzięki wyposażeniu uczniów,  

a w przyszłości absolwentów szkół, w kompetencje niezbędne do efektywnego funkcjonowania  

w życiu zawodowym i osobistym. Dzięki rozwijaniu kompetencji kluczowych szkoła ma szanse 

skutecznie przygotować młodych ludzi do życia w świecie nieustannie zachodzących zmian.  

Tym samym ma szanse przygotować uczniów do życia w świecie, który istnieje;  

w którym osiągnięcie sukcesu jest możliwe przede wszystkim dzięki posiadaniu  

uniwersalnych kompetencji. 

  

 

 

 

http://www.oskko.edu.pl/konferencjaoskko2018/materialy/%20Kompetencje_kluczowe-wyklad.pdf
http://www.oskko.edu.pl/konferencjaoskko2018/materialy/%20Kompetencje_kluczowe-wyklad.pdf
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SCHEMAT WSDZ DLA SZKOŁY PODSTAWOWEJ - przykład 

 

1. Wstęp (np. cele ogólne, nawiązanie do specyfiki szkoły). 

2. Podstawy prawne. 

3. Osoby odpowiedzialne za realizację WSDZ (m.in.: skład zespołu – jeśli został powołany, 

osoba pełniąca rolę koordynatora). 

4. Treści programowe oraz cele szczegółowe. 

5. Diagnoza potrzeb beneficjentów WSDZ (opis wybranych metod). 

6. Działania w ramach WSDZ dla uczniów. 

6.1. Propozycje działań w ramach WSDZ na 8-letni cykl kształcenia. 

6.2. Program realizacji WSDZ.  

7. Działania w ramach WSDZ dla nauczycieli i rodziców. 

8. Ewaluacja (opis metod, wnioski do realizacji działań w kolejnym roku szkolnym). 

9. Spis instytucji do współpracy w ramach realizacji działań w zakresie WSDZ. 
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SPIS INSTYTUCJI DO WSPÓŁPRACY W RAMACH REALIZACJI WSDZ 
 
 

BEZPŁATNE: 
 

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Nr 2 
ul. Sierakowska 23, 60-367 Poznań  
Telefon: 61 852 85 58  
 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Nr 3 
ul. Słowackiego 54/56, 60-521 Poznań  
Telefon: 61 639 76 65  
 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Nr 4 
os. Bolesława Chrobrego 105, 60-681 Poznań  
Telefon: 61 823 44 31  
 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Nr 5 
ul. Nowowiejskiego 29, 61-733 Poznań  
Telefon: 61 852 20 62  
 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Nr 6 
ul. 28 Czerwca 1956 r. nr 295/298, 61-469 Poznań  
Telefon: 61 832 26 22  
 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Nr 7 
ul. Św. Antoniego 42, 61-359 Poznań  
Telefon: 61 872 10 50  
 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Nr 8 
os. Rusa 56/D1, 61-245 Poznań  
Telefon: 61 874 95 78  
 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna dla Dzieci  
i Młodzieży z Autyzmem 
ul. Słowackiego 54/56, 60-521 Poznań  
Telefon: 61 639 76 66  
 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna dla Dzieci  
i Młodzieży ze Specjalnymi Potrzebami 
Edukacyjnymi 
ul. 28 Czerwca 1956r. nr 296/298, 61-469 Poznań  
Telefon: 61 832 33 87  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŁATNE: 
 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Wyspa 
Zmian 
ul.Gwiaździsta 37, 60-149 Poznań  
Telefon: 512 733 219, 512 733 521  
 
Niepubliczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
Agvita Wczesne Wspomaganie Rozwoju Dziecka 
ul. Promienista 6, 60-288 Poznań  
Telefon: 533 677 877  
 
Niepubliczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
Otwarte Drzwi 
Al. Niepodległości 36, 61-714 Poznań  
Telefon: 501 710 410  
 
Centrum Stymulacji Rozwoju Dziecka Uczenie przez 
zmysły Niepubliczna Specjalistyczna Poradnia 
Psychologiczno-Pedagogiczna 
ul. Oliwska 14, 60-454 Poznań  
Telefon: 600 494 975  
 
Niepubliczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
Mały Piesek Zuzi 
ul. Jarochowskiego 44, 60-239 Poznań  
Telefon: 504 002 071  
 
Perfectum Prywatna Poradnia Psychologiczno-
Pedagogiczna w Poznaniu 
ul. Radojewo 28, 61-680 Poznań  
Telefon: 61 825 82 43, 501 767 216  
 
Niepubliczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
Maluszek 
os. Wł. Łokietka 4h, 61-616 Poznań  
Telefon: 516 690 150  
 
Wielkopolska Akademia Nauki i Rozwoju -  
Jakub Michałowski 
ul. H. Cegielskiego 1, 61-862 Poznań  
Telefon: 61 6221 221  
 
Pracownia Rozwoju Osobistego i Zawodowego 
Adam Zawielak 
os. B. Chrobrego 1F/146, 60-681 Poznań  
Telefon: 509 193 501  
 
Niepubliczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
Emedea 
ul. Bosa 15, 60-125 Poznań  
Telefon: 61 222 00 04  
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Niepubliczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
Lamia 
ul. Mgielna 14, 60-369 Poznań  
Telefon: 501 726 286  
 
Niepubliczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
Jaś i Małgosia 
Pl. Kolegiacki 12a, 61-841 Poznań 
Telefon: 535 222 970  
 
Niepubliczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
Uni-Terra 
ul. Łozowa 77, 61-498 Poznań  
Telefon: 531 262 003  
 
Niepubliczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
Pomóż Zrozumieć 
ul. Bogusławskiego 22/3, 60-214 Poznań  
Telefon: 607 923 093  
 
Niepubliczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
w Poznaniu 
ul. Golęcinska 9, 60-626 Poznań  
Telefon: 693 622 723  
 
Niepubliczna Poradnia Psychologiczno - 
Pedagogiczna Równe Szanse 
ul. Frezjowa 22, 60-175 Poznań  
Telefon: 509 445 939, 519 181 856  
 
Niepubliczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
Arcamia 
ul. Kutrzeby 16G/116, 61-719 Poznań  
Telefon: 61 852 66 66  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPIS DOMÓW KULTURY: 
 

Dom Kultury Jędruś 
os. Armii Krajowej 101, 61-381 Poznań  
Telefon: 61 877 01 51 
 
Dom Kultury Jubilat 
os. Tysiąclecia 30, 61-255 Poznań  
Telefon: 61 876 08 40  

 
Dom Kultury Wierzbak 
ul. Wojska Polskiego 6/8, 60-637 Poznań  
Telefon: 61 822 45 02  
 
Klub Seniora Złota Jesień  
os. Powstań Narodowych 31, 61-222 Poznań  
Telefon: 61 879 05 22 
 
Klub Integracyjny Młodzieży Sprawnej Inaczej Azyl 
os. Orła Białego 68a, 61-251 Poznań  
Telefon: 61 878 97 95 

 
Klub Osiedlowy Harcówka 
os. Stare Żegrze 49a, 61-249 Poznań  
Telefon: 61 879 71 51 
 
Klub Osiedlowy Kopernik 
ul. Galileusza 8, 60-159 Poznań  
Telefon: 61 647 42 71  

 
Klub Osiedlowy Krąg 
ul. R. Dmowskiego 37, 60-211 Poznań  
Telefon: 61 647 42 88 
 
Dom Kultury 
os. Orła Białego 5, 61-251 Poznań  
Telefon: 61 879 63 11 
 
Klub Spółdzielni Mieszkaniowej Rondo 
ul. Przybyszewskiego 56, 60-357 Poznań  
Telefon: 61 861 58 04 
 
Młodzieżowy Dom Kultury nr 1 
Droga Dębińska 21, 61-555 Poznań  
Telefon: 61 833 79 10  
 
Młodzieżowy Dom Kultury nr 2 
Za Cytadelą 121, 61-663 Poznań  
Telefon: 61 820 11 12  
 
Młodzieżowy Dom Kultury nr 3 
ul. Jarochowskiego 1, 60-235 Poznań  
Telefon: 61 866 57 47  
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Osiedlowy Dom Kultury Bajka 
os. Wichrowe Wzgórze 124, skr. pocz. 17,  
61-699 Poznań  
Telefon: 61 630 33 17 
 
Dom Kultury Pod Lipami 
os. Pod Lipami, pawilon 108 a, 61-638 Poznań  
Telefon: 61 630 33 47 
 
Dom Kultury Jagiellonka 
os. Jagiellońskie 120, 61-222 Poznań  
Telefon: 61 877 51 64 
 
Dom Kultury Na Skarpie SM Osiedle Młodych 
os. Piastowskie 104, 61-164 Poznań  
Telefon: 61 877 05 51 
 
Osiedlowy Dom Kultury Orle Gniazdo 
os. Lecha 43, 61-220 Poznań  
Telefon: 61 877 78 42 
 
Osiedlowy Dom Kultury Słońce 
os. Przyjaźni 120, 61-686 Poznań  
Telefon: 61 630 32 68  
 
Piątkowskie Centrum Kultury Dąbrówka 
os. B. Chrobrego 117, 60-681 Poznań  
Telefon: 61 822 38 33 

 
Osiedlowy Dom Kultury Wiktoria 
Osiedle Zwycięstwa 115, 61-686 Poznań  
Telefon: 61 828 94 83 lub 515-228-735 
 
Osiedlowy Klub Korona 
os. Bolesława Śmiałego paw. 104, 60-682 Poznań  
Telefon: 61 828 87 86  
 
Ośrodek Kultury Żeglarskiej i Marynistycznej 
Wodna 8/9, 61-782 Poznań  
Telefon: 61 835 49 35 
 
Dom Kultury Orbita 
os. Kosmonautów 118, 61-641 Poznań  
Telefon: 61 630 33 28 
 
Dom Kultury Stokrotka 
ul. Cyniowa 11,, 60-175 Poznań  
Telefon: 61 867 19 19  
 
Dom Kultury Polan Sto 
os. Polan 100, 61-253 Poznań  
Telefon: 61 879 71 51  

 

 

 

 

SPIS OŚRODKÓW KULTURY: 
 

Austriacki Ośrodek Kultury. Centrum Egzaminacyjne 
ÖSD  
ul. Zwierzyniecka 7 (obok DS. Jowita) Poznań  
Telefon: 61 829 24 24, 61 829 25 20  
 
Centrum Afrykańskie  
ul. Kościelna 1 , Poznań  
Telefon: 61 847 15 04  

 
Centrum Kultury Zamek  
ul. Św. Marcin 80/82, 61-809 Poznań  
Telefon: 61 64 65 276  
 
Centrum Sztuki Dziecka  
ul. Św. Marcin 80/82, 61-809 Poznań  
Telefon: 61 646 44 70, 61 646 44 71  
 
Dom Bretanii  
Stary Rynek 37, 61-772 Poznań  
Telefon: 61 851 68 51  
 
Dom Polonii - siedziba Wielkopolskiego Oddziału 
Stowarzyszenia Wspólnota Polska  
Stary Rynek 51, 61-772 Poznań  
Telefon: 61 852 71 21; 508 113 512  
 
Duński Instytut Kultury  
ul. Św. Marcin 80/82, 61-809 Poznań  
Telefon: 61 853 81 47  
 
Klub Inteligencji Katolickiej  
ul. Klin 9, 60-602, Poznań  
Telefon: 61 852 85 66  
 
Ośrodek Alliance Francaise przy UAM  
ul. 28. Czerwca 1956 r. 198, Poznań  
Telefon: 61 829 29 47  
 
Polsko-Australijski Klub Biznesmenów  
ul. Gęsia 5, 60-106 Poznań  
Telefon: 61 868 59 80, 497 837 099  
 
Towarzystwo Polsko-Japońskie  
ul. Zgoda 42, 60-122 Poznań  
Telefon: 61 849 08 00  
 
Towarzystwo Miłośników Miasta Poznania  
Stary Rynek 10, Poznań  
Telefon: 61 852 85 29  
 
Wielkopolskie Towarzystwo Kulturalne  
ul. Św. Marcin 80/82 p. 306, 61-809 Poznań  
Telefon: 514 012 395  
 

http://www.poznan.pl/mim/s8a/domy-kultury,poi,193,16/osiedlowy-dom-kultury-wiktoria,30083.html
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Ośrodek Rozwoju Osobistego Kobiet  
os. B. Chrobrego 21/39, 60-681 Poznań  
 
Centrum motywacji Cooltura  
ul. Głogowska 58/6, 60-737 Poznań  
Telefon: 61 866 92 90  
 
Schron Kultury Europa  
ul. Rolna 24, 61-487 Poznań  
Telefon: 61 831 16 62  
 
Waga Miejska w Poznaniu  
Stary Rynek 2, 61-772 Poznań  
Telefon: 61 855 22 21  
 
SąsiadkiI Dom Spotkań, Sztuki i Zabawy  
ul. Zacisze 4/2, 60-831 Poznań  
Telefon: 502 255 869  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPIS POZOSTAŁYCH INSTYTUCJI: 
IZBA RZEMIEŚLNICZA 

Wielkopolska Izba Rzemieślnicza w Poznaniu 

61-874 Poznań, al. Niepodległości 2 

Telefon: 61 853 78 05 

 

CWRKDiZ 

Centrum Wsparcia Rzemiosła, Kształcenia 

Dualnego i Zawodowego w Poznaniu 

ul. Piekary 17 , 61-823 Poznań 

 

OHP 

Wielkopolska Wojewódzka Komenda Ochotniczych 

Hufców Pracy 

ul. 28 Czerwca 1956 r. nr 211, 61- 485 Poznań 

Telefon: 61 831 24 05 

 

WUP 

Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu  

ul. Szyperska 14 , 61-754 Poznań 

Telefon: 61 846 38 19  

 

PUP 

Powiatowy Urząd Pracy 

Czarnieckiego 9, 61-538 Poznań 

Telefon: 61 834 56 40 



Załącznik nr 3 

64 

 
 

POLECANE ZASOBY INTERNETOWE 

 

 Biblioteka Cyfrowa Ośrodka Rozwoju Edukacji: www.bc.ore.edu.pl/dlibra 

 Centralna Komisja Egzaminacyjna: www.cke.gov.pl 

 Centrum Doradztwa Zawodowego dla Młodzieży: www.cdzdm.pl 

 Centrum Wsparcia Rzemiosła, Kształcenia Dualnego i Zawodowego w Poznaniu: 

www.cwrkdiz.poznan.pl 

 Elektroniczny nabór – szkoły ponadpodstawowe i ponadgimnazjalne: www.nabor.pcss.pl/poznan 

 Eurodesk Polska: www.eurodesk.pl 

 Euroguidance Polska - publikacje: www.euroguidance.pl/_publikacje 

 Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji: www.frse.org.pl 

 Instytut Badań Edukacyjnych: www.ibe.edu.pl/pl 

 Kuratorium Oświaty w Poznaniu: www.ko.poznan.pl 

 Ministerstwo Edukacji Narodowej: www.gov.pl/web/edukacja 

 Ministerstwo Edukacji Narodowej – zakładka dotycząca rekrutacji do szkół ponadgimnazjalnych  

i ponadpodstawowych na rok 2019/2020:  

www.gov.pl/web/edukacja/rekrutacja-na-rok-szkolny-20192020 

 Ochotnicze Hufce Pracy – Wielkopolska Wojewódzka Komenda: www.wielkopolska.ohp.pl 

 Ogólnopolski Tydzień Kariery: www.otk.sdsiz.com.pl 

 Okręgowa Komisja Egzaminacyjna w Poznaniu: www.oke.poznan.pl 

 Ośrodek Rozwoju Edukacji: www.ore.edu.pl 

 Otwarta Szkoła (System Wsparcia Uczniów Migrujących): www.powroty.otwartaszkola.pl 

 Powiatowy Urząd Pracy w Poznaniu: www.poznan.praca.gov.pl 

 Rynek pracy – prognozy długoterminowe:  

www.umiejetnosci2030.pl  

www.pwc.pl/pl/publikacje/2018/rynek-pracy-przyszlosci-raport-pwc-2018.html 

www.polska2041.pl 

 Rynek pracy – prognozy krótkoterminowe - Barometr zawodów: 

www.barometrzawodow.pl/wielkopolskie/plakaty 

 Rządowe Centrum Legislacji: legislacja.rcl.gov.pl  Projekty Rozporządzeń  Wnioskodawca – 

wybierz: Minister Edukacji Narodowej 

 Stowarzyszenie Doradców Szkolnych i Zawodowych RP: www.sdsiz.com.pl 

 Studia w Polsce: www.wybierzstudia.nauka.gov.pl 

 Studia za granicą: 

www.studia.net/zagranica  

www.studiazagranica.pl  

www.elab.edu.pl/wyszukiwarka 

 Światowy Tydzień Przedsiębiorczości: www.tydzienprzedsiebiorczosci.pl 

 Wielkopolska Izba Rzemieślnicza w Poznaniu: www.irpoznan.com.pl/strona,mlodociany-1.html 

 Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu: www.wuppoznan.praca.gov.pl 

 Wortal Publicznych Służb Zatrudnienia Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej: 

www.psz.praca.gov.pl 

http://www.bc.ore.edu.pl/dlibra
http://www.cke.gov.pl/
http://www.cwrkdiz.poznan.pl/
http://www.nabor.pcss.pl/poznan
http://www.frse.org.pl/
http://www.ibe.edu.pl/pl
http://www.ko.poznan.pl/
https://www.gov.pl/web/edukacja
https://www.gov.pl/web/edukacja/rekrutacja-na-rok-szkolny-20192020
http://www.poznan.praca.gov.pl/
http://www.umiejetnosci2030.pl/
https://www.pwc.pl/pl/publikacje/2018/rynek-pracy-przyszlosci-raport-pwc-2018.html
http://www.barometrzawodow.pl/wielkopolskie/plakaty
http://www.wybierzstudia.nauka.gov.pl/
https://www.studia.net/zagranica
http://wuppoznan.praca.gov.pl/
http://www.psz.praca.gov.pl/
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 Wydział Oświaty Urzędu Miasta w Poznaniu: www.poznan.pl/mim/oswiata 

 Wykaz Jednostek Organizacyjnych w Powiecie: www.powiat.poznan.pl  Starostwo  Jednostki 

organizacyjne w Powiecie 

 Wykaz Miejskich Jednostek Organizacyjnych Urzędy Miasta w Poznaniu: 

www.bip.poznan.pl/bip/miejskie-jednostki-organizacyjne/kategorie 

 Wynagrodzenia - informacje o wysokości wynagrodzeń na ponad 900 stanowiskach: 

www.wynagrodzenia.pl/moja-placa# 

 Zintegrowany System Kwalifikacji: www.kwalifikacje.edu.pl 

http://www.poznan.pl/mim/oswiata
http://www.powiat.poznan.pl/
http://www.bip.poznan.pl/bip/miejskie-jednostki-organizacyjne/kategorie
http://www.wynagrodzenia.pl/moja-placa
http://www.kwalifikacje.edu.pl/
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PROGRAM REALIZACJI WSDZ (roczny) - propozycja 

 
Treści programowe 

 

 

Tematyka/działanie
* 

 

Metoda/forma
* 

 
Adresaci 

 
Termin 

 
Realizator 

 
Osoba 

odpowiedzialna 
 

Kompetencje kluczowe 

1 2 3 4 5 6 7 8 

POZNANIE SIEBIE
*

 

/POZNAWANIE 
WŁASNYCH 
ZASOBÓW 

 

              

ŚWIAT ZAWODÓW  
I RYNEK PRACY 

 

              

RYNEK EDUKACYJNY  
I UCZENIE SIĘ PRZEZ 

CAŁE ŻYCIE 

              

PLANOWANIE 
WŁASNEGO 
ROZWOJU  

I PODEJMOWANIE 
DECYZJI 

EDUKACYJNO-
ZAWODOWYCH 

 

              

*** kolory czcionki w tych rubrykach nawiązują do oznaczeń zastosowanych na mapach myśli 
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PROGRAM REALIZACJI WSDZ – przykład  

 
Treści programowe 

 

 
Tematyka/działanie 

 
Metoda/forma 

 
Adresaci 

 
Termin 

 
Realizator 

 
Osoba 

odpowiedzialna 
 

Kompetencje kluczowe 

1 2 3 4 5 6 7 8 

POZNANIE SIEBIE 
/POZNAWANIE 

WŁASNYCH 
ZASOBÓW 

 

Radzenie sobie  
ze stresem 

Zajęcia grupowe 
Uczniowie 

klas 2 
Maj 2019 

Psycholog 
szkolny 

Wychowawca 
klasy 

        

ŚWIAT ZAWODÓW  
I RYNEK PRACY 

 

              

RYNEK EDUKACYJNY  
I UCZENIE SIĘ PRZEZ 

CAŁE ŻYCIE 

      
 

        

PLANOWANIE 
WŁASNEGO 
ROZWOJU  

I PODEJMOWANIE 
DECYZJI 

EDUKACYJNO-
ZAWODOWYCH 
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Kompetencje kluczowe  

określone w zaleceniach Rady Europy w sprawie kompetencji kluczowych w procesie uczenia się przez całe życie (22.05.2018 r.) 
 
 

 

1 - kompetencje w zakresie czytania i pisania;  

2 -  kompetencje językowe;  

3 - kompetencje matematyczne oraz kompetencje w zakresie nauk przyrodniczych, technologii i inżynierii;  

4 -  kompetencje cyfrowe;  

5 - kompetencje osobiste, społeczne i w zakresie uczenia się;  

6 - kompetencje obywatelskie;  

7 - kompetencje w zakresie przedsiębiorczości;  

8 - kompetencje w zakresie świadomości i ekspresji kulturalnej.  
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ZMIANY W RAMACH TREŚCI PROGRAMOWYCH NA KOLEJNYCH ETAPACH EDUKACYJNYCH 
(Opracowano w oparciu o Załączniki nr 2 i 3 do Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 16 sierpnia 2018 r. w sprawie doradztwa zawodowego) 

 

  KLASY I-III KLASY IV-VI KLASY VII-VIII 

 
 
 
 

T 
R 
E 
Ś 
C 
I 
 

P 
R 
O 
G 
R 
A 
M 
O 
W 
E 
 
 
 
 

Poznanie 
siebie / 
Poznawanie 
własnych 
zasobów 

Uczeń: 
1.1 opisuje swoje zainteresowania  
i określa, w jaki sposób może je rozwijać; 
1.2 prezentuje swoje zainteresowania 
wobec innych osób; 
1.3 podaje przykłady różnorodnych 
zainteresowań ludzi; 
1.4 podaje przykłady swoich mocnych 
stron w różnych obszarach; 
1.5 podejmuje działania w sytuacjach 
zadaniowych i opisuje, co z nich wyniknęło 
dla niego i dla innych. 

Uczeń: 
1.1 określa własne zainteresowania  
i uzdolnienia oraz kompetencje; 
1.2 wskazuje swoje mocne strony oraz 
możliwości ich wykorzystania w różnych 
dziedzinach życia; 
1.3 podejmuje działania w sytuacjach 
zadaniowych i ocenia swoje działania, 
formułując wnioski na przyszłość; 
1.4 prezentuje swoje zainteresowania  
i uzdolnienia wobec innych osób  
z zamiarem zaciekawienia odbiorców. 

Uczeń: 
1.1 określa wpływ stanu zdrowia na 
wykonywanie zadań zawodowych; 
1.2 rozpoznaje własne zasoby 
(zainteresowania, zdolności, uzdolnienia, 
kompetencje, predyspozycje zawodowe); 
1.3 dokonuje syntezy przydatnych  
w planowaniu ścieżki edukacyjno-
zawodowej informacji o sobie 
wynikających z autoanalizy, ocen innych 
osób oraz innych źródeł; 
1.4 rozpoznaje własne ograniczenia jako 
wyzwania w odniesieniu do planów 
edukacyjno-zawodowych; 
1.5 rozpoznaje swoje możliwości  
i ograniczenia w zakresie wykonywania 
zadań zawodowych i uwzględnia je 
w planowaniu ścieżki edukacyjno-
zawodowej; 
1.6 określa aspiracje i potrzeby w zakresie 
własnego rozwoju i możliwe sposoby ich 
realizacji; 
1.7 określa własną hierarchię wartości  
i potrzeb. 
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Z 
 

Z 
A 
K 
R 
E 
S 
U 
 
 

Świat 
zawodów  
i rynek pracy 

Uczeń: 
2.1 odgrywa różne role zawodowe  
w zabawie; 
2.2 podaje nazwy zawodów 
wykonywanych przez osoby w bliższym  
i dalszym otoczeniu oraz opisuje 
podstawową specyfikę pracy w wybranych 
zawodach; 
2.3 opisuje, czym jest praca, i omawia jej 
znaczenie w życiu człowieka na wybranych 
przykładach; 
2.4 omawia znaczenie zaangażowania 
różnych zawodów w kształt otoczenia,  
w którym funkcjonuje; 
2.5 opisuje rolę zdolności i zainteresowań 
w wykonywaniu danego zawodu; 
2.6 posługuje się przyborami i narzędziami 
zgodnie z ich przeznaczeniem oraz  
w sposób twórczy i niekonwencjonalny. 

Uczeń: 
2.1 wymienia różne grupy zawodów  
i podaje przykłady zawodów 
charakterystycznych dla poszczególnych 
grup, opisuje różne ścieżki ich 
uzyskiwania oraz podstawową specyfikę 
pracy w zawodach; 
2.2 opisuje, czym jest praca i jakie ma 
znaczenie w życiu człowieka; 
2.3 podaje czynniki wpływające na 
wybory zawodowe; 
2.4 posługuje się przyborami i narzędziami 
zgodnie z ich przeznaczeniem oraz  
w sposób twórczy i niekonwencjonalny; 
2.5 wyjaśnia rolę pieniądza we 
współczesnym świecie i jego związek  
z pracą. 

Uczeń: 
2.1 wyszukuje i analizuje informacje  
na temat zawodów oraz charakteryzuje 
wybrane zawody, uwzględniając 
kwalifikacje wyodrębnione w zawodach 
oraz możliwości ich uzyskiwania; 
2.2 porównuje własne zasoby i 
preferencje z wymaganiami rynku pracy  
i oczekiwaniami pracodawców; 
2.3 wyjaśnia zjawiska i trendy zachodzące 
na współczesnym rynku pracy,  
z uwzględnieniem regionalnego i lokalnego 
rynku pracy; 
2.4 uzasadnia znaczenie pracy w życiu 
człowieka; 
2.5 analizuje znaczenie i możliwości 
doświadczania pracy; 
2.6 wskazuje wartości związane z pracą  
i etyką zawodową; 
2.7 dokonuje autoprezentacji. 
 

  



 

71 
 

 
 
 
 
 D 
O 
R 
A 
D 
Z 
T 
W 
A 
 

Z 
A 
W 
O 
D 
O 
W 
E 
G 
O 

Rynek 
edukacyjny  
i uczenie się 
przez całe 
życie 

Uczeń: 
3.1 uzasadnia potrzebę uczenia się  
i zdobywania nowych umiejętności; 
3.2 wskazuje treści, których lubi się uczyć; 
3.3 wymienia różne źródła wiedzy  
i podejmuje próby korzystania z nich. 

Uczeń: 
3.1 wskazuje różne sposoby zdobywania 
wiedzy, korzystając ze znanych mu 
przykładów, oraz omawia swój 
indywidualny sposób nauki; 
3.2 wskazuje przedmioty szkolne, których 
lubi się uczyć; 
3.3 samodzielnie dociera do informacji  
i korzysta z różnych źródeł wiedzy. 

Uczeń: 
3.1 analizuje oferty szkół 
ponadpodstawowych i szkół wyższych pod 
względem możliwości dalszego kształcenia, 
korzystając z dostępnych źródeł informacji; 
3.2 analizuje kryteria rekrutacyjne do 
wybranych szkół w kontekście rozpoznania 
własnych zasobów; 
3.3 charakteryzuje strukturę systemu 
edukacji formalnej oraz możliwości 
edukacji pozaformalnej i nieformalnej; 
3.4 określa znaczenie uczenia się przez 
całe życie. 
 

Planowanie 
własnego 
rozwoju  
i 
podejmowanie 
decyzji 
edukacyjno-
zawodowych 

Uczeń: 
4.1 opowiada, kim chciałby zostać i co 
chciałby robić; 
4.2 planuje swoje działania lub działania 
grupy, wskazując na podstawowe 
czynności i zadania niezbędne do realizacji 
celu; 
4.3 próbuje samodzielnie podejmować 
decyzje w sprawach związanych 
bezpośrednio z jego osobą. 
 

Uczeń: 
4.1 opowiada o swoich planach 
edukacyjno-zawodowych; 
4.2 planuje swoje działania lub działania 
grupy, wskazując szczegółowe czynności  
i zadania niezbędne do realizacji celu; 
4.3 próbuje samodzielnie podejmować 
decyzje w sprawach związanych 
bezpośrednio lub pośrednio z jego osobą. 

Uczeń: 
4.1 dokonuje wyboru dalszej ścieżki 
edukacyjno-zawodowej samodzielnie  
lub przy wsparciu doradczym; 
4.2 określa cele i plany edukacyjno-
zawodowe, uwzględniając własne zasoby; 
4.3 identyfikuje osoby i instytucje 
wspomagające planowanie ścieżki 
edukacyjno-zawodowej i wyjaśnia,  
w jakich sytuacjach korzystać z ich 
pomocy; 
4.4 planuje ścieżkę edukacyjno-
zawodową, uwzględniając konsekwencje 
podjętych wyborów. 
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SŁOWNIK POJĘĆ 
 

 
PREORIENTACJA ZAWODOWA - jest to ogół działań o charakterze wychowawczym, 
podejmowanych przez nauczycieli i rodziców, ukierunkowanych na zbliżanie dzieci w wieku 
przedszkolnym do środowiska pracy, które mają na celu wstępne zapoznanie dzieci  
z wybranymi zawodami oraz pobudzanie i rozwijanie ich zainteresowań i uzdolnień. 
Źródło: Rozporządzenie MEN z dnia 16 sierpnia 2018 r. w sprawie doradztwa zawodowego. 

 
ORIENTACJA ZAWODOWA - ogół działań o charakterze dydaktyczno-wychowawczym 
ukierunkowanych na kształtowanie u uczniów klas I–VI szkoły podstawowej pozytywnej  
i proaktywnej postawy wobec pracy i edukacji poprzez poznawanie i rozwijanie własnych zasobów 
oraz nabywanie wiedzy na temat zawodów i rynku pracy. 
Źródło: Zestaw przykładowych programów preorientacji zawodowej, orientacji zawodowej oraz doradztwa zawodowego  
dla systemu oświaty, ORE, 2017. 

 
DORADZTWO ZAWODOWE - uporządkowane i zaplanowane działania mające na celu wspieranie 
uczniów klas VII–VIII szkoły podstawowej i szkół ponadpodstawowych w procesie świadomego  
i samodzielnego podejmowania decyzji edukacyjnych i zawodowych. 
Źródło: Zestaw przykładowych programów preorientacji zawodowej, orientacji zawodowej oraz doradztwa zawodowego  
dla systemu oświaty, ORE, 2017. 

 
WSDZ - celowe, uporządkowane i wzajemnie ze sobą powiązane działania związane  
z doradztwem zawodowym podejmowane przez daną szkołę lub placówkę. 
Źródło: Projekt Efektywne doradztwo edukacyjno-zawodowe dla dzieci, młodzieży i dorosłych, ORE, Warszawa, 2017. 

 
PROGRAM REALIZACJI WSDZ  
Na każdy rok szkolny opracowuje się program realizacji wewnątrzszkolnego systemu doradztwa 
zawodowego. Określa on: 

 działania związane z realizacją doradztwa zawodowego,  

 tematykę działań, z uwzględnieniem treści programowych oraz oddziałów, których dotyczą 
te działania,  

 metody i formy realizacji działań, z uwzględnieniem udziału rodziców w tych działaniach, 
w szczególności przez organizację spotkań z rodzicami, z wyjątkiem szkół policealnych  
i szkół dla dorosłych, 

 terminy realizacji działań, 

 osoby odpowiedzialne za realizację poszczególnych działań, 

 podmioty, z którymi szkoła współpracuje przy realizacji działań z uwzględnieniem 
odpowiednio potrzeb uczniów, słuchaczy i rodziców oraz lokalnych lub regionalnych 
działań związanych z doradztwem zawodowym.  

Program opracowuje doradca zawodowy albo inny nauczyciel lub nauczyciele odpowiedzialni  
za realizację doradztwa zawodowego w szkole, wyznaczeni przez dyrektora szkoły. Dyrektor 
szkoły, w terminie do dnia 30 września każdego roku szkolnego, po zasięgnięciu opinii rady 
pedagogicznej, zatwierdza program. 
Źródło: Rozporządzenie MEN z dnia 16 sierpnia 2018 r. w sprawie doradztwa zawodowego. 

 
PROGRAM ZAJĘĆ Z DORADZTWA ZAWODOWEGO - powinien zawierać treści dotyczące informacji 
o zawodach, kwalifikacjach i stanowiskach pracy oraz możliwościach uzyskania kwalifikacji 
zgodnych z potrzebami rynku pracy i predyspozycjami zawodowymi. Zajęcia z zakresu doradztwa 
zawodowego odbywają się w klasach VII-VIII i realizowane są przez doradcę zawodowego. 
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Program powinien zawierać informacje (bloki tematyczne/moduły/obszary) dotyczące: 
samopoznania, rynku pracy i informacje edukacyjno-zawodowe. 
Źródło: Ustawa z 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz.U. z 2017 r. poz. 59) – art. 47 ust. 1 pkt 3 lit. c i pkt 4, art. 109 ust. 
1 pkt 7. 

 
PREFERENCJE ZAWODOWE - emocjonalne nastawienie ku pewnym zawodom: niezweryfikowane 
przez doświadczenie oraz wiedzę o możliwościach zdobycia danego zawodu i wymaganiach 
związanych z jego wykonywaniem.  
Źródło:  Weyssenhoff A., Kruk-Krymula E., Biłko J., Piekarski M., Orientacja zawodowa. Poradnik dla doradców zawodowych, 

nauczycieli i pedagogów szkolnych. MEN, Kraków 2011. 

ZAINTERESOWANIA ZAWODOWE - utrzymująca się tendencja do obserwowania i poznawania 
danego obszaru rzeczywistości, związanego z wykonywaniem określonego rodzaju pracy 
zawodowej. 
Źródło:  Weyssenhoff A., Kruk-Krymula E., Biłko J., Piekarski M., Orientacja zawodowa. Poradnik dla doradców zawodowych, 

nauczycieli i pedagogów szkolnych. MEN, Kraków 2011.. 

 
PREDYSPOZYCJE ZAWODOWE - właściwości anatomiczno-fizjologiczne, głównie budowa   
i funkcjonowanie układu nerwowego, w tym zadatki wrodzone, podlegające rozwojowi, 
warunkujące pomyślne wykonywanie zadań zawodowych. 
Źródło:  Weyssenhoff A., Kruk-Krymula E., Biłko J., Piekarski M., Orientacja zawodowa. Poradnik dla doradców zawodowych, 

nauczycieli i pedagogów szkolnych. MEN, Kraków 2011. 

 
UMIEJĘTNOŚCI - przyswojona w procesie uczenia się zdolność do wykonywania zadań   
i rozwiązywania problemów właściwych dla dziedziny uczenia się lub działalności zawodowej.  
Źródło: Ustawa z dnia 22 grudnia 2015 r. o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji (Dz.U. z 2016 r. poz. 64.) 

 
UZDOLNIENIA - dyspozycja warunkująca nabywanie nieprzeciętnych sprawności  lub umiejętności 
w jakiejś dziedzinie (Drabik, Sobol 2013); zdolności kierunkowe, często określane jako uzdolnienia 
specjalne lub talent, czyli takie właściwości jednostki, które pozwalają na uzyskanie wysokich 
osiągnięć w konkretnej dziedzinie aktywności. 
Źródło: Limont W., Uczeń zdolny. Jak go rozpoznać i jak z nim pracować. GWP, Sopot 2016. 

 
TEMPERAMENT - ogół indywidualnych cech osobowości określających skłonność jednostki  
do takich czy innych reakcji emocjonalnych o określonej intensywności i trwałości  
Źródło: Kupisiewicz Cz., Kupisiewicz M., Słownik pedagogiczny, PWN, Warszawa 2009. 

 
OSOBOWOŚĆ – zespół względnie stałych cech psychicznych podmiotu zapewniający  
mu poczucie tożsamości, tj. integrujący myśli, emocje i uczucia oraz zachowania. Zazwyczaj 
wyróżnia się dwa komponenty osobowości: temperament. Osobowość pełni ważną rolę  
w procesie adaptacji podmiotu do miejsca pracy.  
Źródło: Zestaw przykładowych programów preorientacji zawodowej, orientacji zawodowej oraz doradztwa zawodowego dla 
systemu oświaty, ORE, 2017. 

 
CHARAKTER - odnosi się do treści zachowania (np. pomocny, otwarty na zmiany), modelowany 
jest pod wpływem oddziaływań społecznych, podlega procesom wychowawczym.  
Źródło: Zestaw przykładowych programów preorientacji zawodowej, orientacji zawodowej oraz doradztwa zawodowego  
dla systemu oświaty, ORE, 2017. 

 
 

https://www.portaloswiatowy.pl/podstawa-programowa-szkolny-plan-nauczania/organizacja-pracy/ustawa-z-dnia-14-grudnia-2016-r.-prawo-oswiatowe-dz.u.-z-2017-r.-poz.-59-13734.html
https://www.portaloswiatowy.pl/podstawa-programowa-szkolny-plan-nauczania/organizacja-pracy/ustawa-z-dnia-14-grudnia-2016-r.-prawo-oswiatowe-dz.u.-z-2017-r.-poz.-59-13734.html#c_0_k_0_t_0_d_0_r_3_o_0_a_47_u_1_p_3_l_0_i_0


74 

 
 

 

SAMOOCENA - uogólniona, względnie trwała postawa podmiotu względem siebie, mająca istotne 
znaczenia dla jego samopoczucia (emocje) i zakresu podejmowanych działań (motywacja).  
Źródło: Dzwonkowska I., Lachowicz-Tabaczek K., Łaguna M., Samoocena i jej pomiar. Polska adaptacja skali SES  
M. Rozenberga, PTP, Warszawa 2008. 

 
KOORDYNATOR WEWNĄTRZSZKOLNEGO SYSTEMU DORADZTWA ZAWODOWEGO – osoba 
odpowiedzialna za nadzór, realizację i modyfikację wewnątrzszkolnego systemu doradztwa 
zawodowego. Funkcję koordynatora sprawuje szkolny doradca zawodowy, psycholog, pedagog 
lub osoba wyznaczona przez dyrektora szkoły. 
Źródło: opracowanie własne 

 
KOMPETENCJE KLUCZOWE – połączenie wiedzy, umiejętności i postaw potrzebnych  
do samorealizacji, rozwoju osobistego, bycia aktywnym obywatelem, integracji społecznej  
i zatrudnienia. 
Źródło: Zaleceniu Parlamentu Europejskiego i Rady z dn. 18.12.2006 r w sprawie kompetencji kluczowych w procesie uczenia 
się przez całe życie. 

 
KWALIFIKACJE ZAWODOWE – zestaw efektów uczenia się w zakresie wiedzy, umiejętności, 
kompetencji społecznych, nabytych w edukacji formalnej lub nieformalnej, których osiągnięcie 
zostało potwierdzone przez upoważnioną instytucję. 
Źródło: Ustawa z dnia 22 grudnia 2015 r. o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji, Dz.U. z 2016r. poz. 64. 

 
KWALIFIKACJA W ZAWODZIE – wyodrębniony w danym zawodzie zestaw efektów kształcenia, 
których osiągnięcie potwierdza świadectwo wydane przez okręgową komisję egzaminacyjną  
po zdaniu egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie w zakresie jednej kwalifikacji. 
Do uzyskania dyplomu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe, zależnie  od zawodu, może być 
wymagane uzyskanie jednej lub dwóch kwalifikacji w zawodzie.  Ta sama kwalifikacja w zawodzie 
może występować w różnych zawodach.   
Źródło: Ustawa o systemie oświaty, Dz. U. 2015, poz. 2156 ze  zm. 
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